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RotariadaAnonsai

Ir Tau, ir man, jei norėsime, ši krizė gali būti pats naudingiausias mūsų 
gyvenimo laikotarpis.

RI įkūrėjas Paul P. Harris
1932 m. 

NAUJI ROTARY METAI 20112012
2011–2012 Rotary metais Rotary International prezidentas Kalyan Banerjee kviečia rotariečius atsigręžti į 
save, suvokti, kad visa žmonija turi tų pačių svajonių, vilčių, tų pačių troškimų ir problemų. Kad ir kas mes 
esame, kur gyvename, visi siekiame taikos, pasitenkinimo ir pilnatvės savo kasdienybėje. Ir tai, ką mes savo 
darbu bandome daryti kitiems, pirmiausia turime atrasti savyje, nes tai, ko trokštame mes, trokšta ir kiti.

Daugiau skaitykite 14 psl.

„EKO VIRUSAS“  
PO ROTARY VĖLIAVA
Atliekų rūšiavimas nereikalauja daug laiko ar kitų išteklių – tai galėtų daryti 
kiekvienas. Tačiau mūsų šalyje tik labai mažai gyventojų imasi rūšiuoti šiukš-
les. Dar mažiau jų tai daro teisingai.
Populiarinti šiukšlių rūšiavimą imasi RK „Dipolis“ organizuotos Rotary Lyderys-
tės mokyklos studentai, iniciavę projektą „Eko virusas”

Daugiau skaitykite 16–19 psl. 

PEREINAMOJI 
ROTARIADOS TAURĖ 
PASILIKO ALYTUJE
Birželio 3–5 dienomis Druskininkuose vyko tradicinė rota-
riečių sporto šventė Rotariada. Jos nugalėtojais, bendroje 
įskaitoje surinkę 62 taškus, antrus metus iš eilės tapo ir per-
einamąją taurę namo išsivežė Alytaus rotariečiai. Antroje 
vietoje liko RK „Dipolis“ (50 taškų), trečioji vieta atiteko Pane-
vėžio RK (27 taškai). Atskirą prizą už geriausią pasirodymą 
eitynėse gavo Panevėžio RK „Arta“ atstovai. 

Daugiau skaitykite 20–24 psl.



Žinios

Keičiasi 
valdančiojo 
organo 
pavadinimas
Birželio 8 d. Juridinių asmenų registro 
Vilniaus filiale buvo įregistruoti nauji Lie-
tuvos Rotary organizacijos įstatai. Juose 
pakeistas organizacijos pavadinimas – 
vietoje „Lietuvos Rotary komitetas“ – 
„Lietuvos Rotary Organizacija (LRO)“. Taip 
pat numatyta, kad LRO nariai yra ne tik 
Rotary, bet ir Rotaract klubai. Rotaract 
klubai nemoka nario mokesčio ir neturi 
balsavimo teisės Konferencijoje, Asam-
blėjoje, Komitete. 
Pagal įstatus išplėstas kolegialus valdy-
mo organas LRO Komitetas (vietoje bu-
vusios LRK tarybos) – papildomai įtrauk-
tas buvęs LRO pirmininkas (vieneriems 
metams) ir Rotaract klubų atstovas.
Dėl įstatų pakeitimų šalies klubų atstovai 
balsavo Lietuvos Rotary konferencijoje, 
vykusioje Vilniuje gegužės 14 dieną. Išsa-
mią informaciją apie naujus įstatus gali-
ma rasti tinklalapyje www.rotary.lt        

Gegužės 25 d. Klaipėdos Senamiesčio Rotary 
klubo iniciatyvinė grupė pakvietė rotariečius 
ir garbingus miesto žmones į renginį „Vaka-
rienė tamsoje“, kurio metu buvo renkamos 
lėšos akliesiems ir silpnaregiams vaikams bei 
jų tėvams. Renginio dalyviai buvo supažin-
dinti su Klaipėdos regos ugdymo centro bei 
VšĮ Klaipėdos ir Telšių regionų aklųjų centro 
veikla, taip pat pakviesti stebėti talentingų 
aklųjų ar silpnaregių žmonių pasirodymų, 
populiariosios muzikos atstovų Viliaus ir Vio-
letos Tarasovų koncerto.
Renginio svečiai dalyvavo ir aukcione, kuria-
me buvo parduodami aklųjų ir silpnaregių 
darbai – piešiniai, keramikos darbai, taip pat 

Vakarienė tamsoje trumpam 
nukėlė į aklųjų pasaulį

Sergantiems vaikams – 
sportiškos dovanos

Gegužės mėnesį Klaipėdos Senamiesčio Rotaract klubo nariai pradžiu-
gino miesto tuberkuliozės ligoninėje besigydančius vaikus reikalingu 
sporto inventoriumi. Pasak klubo atstovų, krepšinio ir futbolo kamuo-
liai, šokdynės, įvairūs žaislai, rūbeliai yra labai reikalingi vaikams, kad jie 
galėtų džiaugtis šilta pavasario ir vasaros saulute žaisdami mėgstamus 
žaidimus – juk grynas oras ir gera nuotaika yra svarbus veiksnys norint 
kuo greičiau pasveikti.
Įteikiant dovanas dalyvavo ne tik Rotaract, visų Klaipėdos Rotary klubų 
nariai, bet ir „Neptūno“ krepšinio klubo atstovai – būtent jų dėka tu-
berkuliozės ligoninėje besigydantys vaikai galės džiaugtis pagrindine 
dovana – krepšinio lenta.                                                                              

„Vakarų Ekspresas“ informacija

aklųjų ir silpnaregių socialinės įmonės UAB 
„Regseda“ pagamintas natūralaus dydžio 
šiaudinis arklys.
Didžiausia vakaro intriga tapo vakarienė tam-
soje. Svečiai buvo pakviesti keliolikai minučių 
įsijausti į aklųjų ir silpnaregių pasaulį. Klaipė-
dos ir Telšių regionų aklųjų centro direktorė, 
tiflopedagogė Daina Vitkauskienė, pagelbėjo 
svečiams paaiškindama, kaip reikia orientuo-
tis aplinkoje, kai vyrauja visiška tamsa.
Pasak organizatorių, vakarienės tamsoje 
nėra naujiena pasaulyje ar Lietuvoje, tačiau 
jos dažniausiai rengiamos komerciniais, o 
ne labdaros tikslais. Pasak Klaipėdos Sena-
miesčio RK iniciatyvinės grupės prezidento 

Svečiams buvo suteikta proga dešimčiai minučių įsijausti į 
aklųjų pasaulį vakarieniaujant tamsoje 
Nuotr. James J. Pollick

Grynas oras ir gera nuotaika 
turėtų padėti vaikams kuo 
greičiau pasveikti 
Nuotr. Viliaus Mačiulaičio



Žinios

Birželio 14 d. Vaikų chirurgijos skyriui San-
tariškių klinikose buvo padovanota mažoji 
Rotary biblioteka, kuria galės naudotis tuo 
metu ligoninėje besigydantys jauniausi pa-
cientai. Įgyvendinant Vilnius International RK 
inicijuotą projektą, dešimčiai šalies ligoninių 
ir vaikų namų bus paaukotos knygų spintos 
su populiaria vaikų literatūra. 
Bibliotekėlė – tai klubo narių rankomis tapyta 
knygų spinta, užpildyta menininkės Sigutės 
Ach iliustruotomis naujomis ir Vilniaus gim-
nazijų moksleivių padovanotomis vaikiškomis 
knygelėmis, kurias surinko Vilniaus Tarptauti-
nio Interact klubo nariai. Knygų spintas paga-
mino Vilniaus kurčiųjų profesinės mokyklos 
moksleiviai, kurių dirbtuves prieš kelis metus 
įranga aprūpino Vilnius International RK, bend- 
radarbiaudamas su Rotary klubais Švedijoje.
„Pastebėjome, kad vaikų ligoninių skyriuo-
se galima rasti pakankamai žaislų, tačiau 
pasigedome jauniesiems pacientams skirtų 
kokybiškų vaikiškų knygelių. Šia iniciatyva 
siekiame pradžiuginti labiausiai nuskriaustus 
mažuosius ligoninių pacientus jiems dova-
nodami smagias iliustruotas knygeles. Taip 
tikimės paskatinti vaikus turiningai leisti lais-
valaikį ir įprasti skaityti kasdien“, – aiškina Vil-
nius International RK narė Viktorija Trimbel.
Sostinės Santariškių klinikų Vaikų chirurgijos 
skyrius – jau trečioji įstaiga, kurią pasiekė pa-

Birželio 12 d. Vilnele jau septintąjį kartą plau-
kė guminiai ančiukai. Vilniaus Rotaract klubo 
organizuojamos „Ančiukų lenktynės“ kasmet 
sulaukia daug vaikų ir suaugusiųjų dėmesio. 
Šiais metais dėl rėmėjų įsteigtų prizų varžė-
si rekordinis ančiukų skaičius – 450. Vilniaus 
Rotaract nariai entuziastingai reklamavo ir 
pardavinėjo ančiukus pavasarį vykusiuose 
Lietuvos Rotary renginiuose, savo draugus 
ir draugų draugus viliojo ir ančiukus įsigyti 
ragino socialiniame Facebook tinkle. Likus 
keletui savaičių iki lenktynių net organizavo 
vakarėlį, skirtą lenktynininkų garbei. 

„Mūsų pastangos pasiteisino, – džiaugia-
si Vilniaus Rotaract klubo sekretorė Indrė 
Karpovienė. Pirmą kartą pardavėme visus 
ančiukus. Manau, nenuvylėme ir į renginį 
susirinkusių svečių. Tai labiausiai pavykusios 
„Ančiukų lenktynės“ per visą renginio orga-
nizavimo istoriją“.
Surinktos lėšos – apie 16 tūkst. litų – bus 
skirtos Vilniaus Rotaract klubo vykdomam 
projektui „Ateitis mano rankose“, kurio daly-
viai – globos įstaigose augantys paaugliai. 
Rotaract nariai juos ugdo, lavina lyderystės ir 
bendravimo įgūdžius, skatina motyvaciją.   

Santariškių Vaikų chirurgijos 
klinikoje – Rotary biblioteka

Vilnelėje vėl plaukė ančiukai

aukota knygų spinta. Prieš tai mažoji vaikiškų 
knygelių biblioteka buvo įkurta Vilniaus vai-
kų Onkologijos centre ir sostinės 2-uosiuose 
Vaikų namuose. Dar septynios knygų spintos 
artimiausiu metu bus užpildytos ir iškeliaus 
pas vaikus į kitas įstaigas. Šiame projekte 
glaudžiai bendradarbiauja Vilnius Internatio-
nal RK, Vilniaus Tarptautinis Interact klubas ir 
atviros Sigutės Ach dirbtuvės „Menų valtys“. 
Prie projekto kviečiami prisidėti visi norintie-
ji. Galinčiuosius paaukoti knygas mažosioms 
vaikų Rotary bibliotekoms kviečiame susi-
siekti su Vilniaus Tarptautinio Interact klubo 
atstovais. Kontaktinis asmuo: Emilija Repšy-
tė, mob. tel. +370 645 80215. 
Norinčiuosius dalyvauti bibliotekos įteikime 
ar kitaip prisidėti prie iniciatyvos kviečiame 
kreiptis į Viktoriją Trimbel, Vilnius International 
RK, www.virc.lt, tel. +370 610 62 000.            

Andriaus Barniškio, šio renginio metu siekta 
surinkti lėšų, kuriomis bus paremtas vasa-
ros stovyklos „Pažinimo stebuklas“, skirtos 
Klaipėdos regiono akliems ir silpnaregiams 
vaikams ir jų tėveliams, organizavimas. Ši 
stovykla – bendras Klaipėdos regos ugdy-
mo centro bei VšĮ Klaipėdos ir Telšių regionų 
aklųjų centro projektas.
„Norime parodyti vaikams, kuriuos ištiko ši 
nelaimė, kad ir su ja galima gyventi, tobulėti, 
ko nors pasiekti. Siekiame, kad tokiu atveju 
jie neužsidarytų namuose ir nuo visko neat-
siribotų. Taip pat norime palengvinti patirtą 
traumą. Ne tik vaikams, bet ir jų tėveliams“, – 
pasakojo A. Barniškis.
„Vakarienė tamsoje“ pranoko visus organi-
zatorių lūkesčius. Buvo surinkta 8 tūkst. litų. 
Svečiai aukojo ne tik pirkdami bilietus į ren-
ginį, pervesdami pinigus į specialią sąskaitą, 
bet ir pirkdami aklųjų bei silpnaregių kūrinius 
aukcione.                                                            

 „Vakarų Ekspresas“ informacija    

Rotary dovanojama knygų spinta tapyta 
pačių rotariečių rankomis

Šiais metais 
organizatoriai 
sugebėjo parduoti 
visus ančiukus
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Žinios

2011 m. gegužės 30 d. Šiaulių RK „Harmonija“ 
lankėsi net du garbingi svečiai: kraštietis (gi-
męs Radviliškio rajone) ekonomistas, socia- 
linių mokslų daktaras Algirdas Butkevičius ir 
brolis rotarietis, Vilniaus Šv. Kristoforo RK bū-
simas prezidentas, UAB „SBE Energy“ genera-
linis direktorius Žydrūnas Stankevičius.
Šiaulių Rotary klubo „Harmonija“ narės su ma-
lonumu išklausė aktualų dr. Algirdo Butkevi-
čiaus pranešimą apie pastarųjų metų pasauli-
nės ekonominės krizės priežastis ir pasekmes. 
Pranešėjas atskleidė pagrindines ekonomi-
nes priežastis, sukėlusias pastarųjų metų 
pasaulinę krizę, lygino Lietuvos ir šalių kai-
mynių padėtį krizės metu. Aiškino, kodėl 
būtent pagal tam tikrą scenarijų vystėsi Lie-
tuvos ekonomika 2007–2009 metais, ir kokie 
veiksniai tai nulėmė, atskleidė skandinaviško 
kapitalo kilmės bankų vaidmenį šiame pro-
cese. Svečias taip pat atsakė į rotariečių klau-
simus, paliko palinkėjimą Šiaulių RK „Harmo-
nija“ sveikinimų knygoje ir žadėjo netrukus 
sugrįžti pratęsti diskusijų.
Ne mažiau įdomus pokalbis vyko su kitu 
vakaro svečiu Žydrūnu Stankevičiumi. Su 

Danijoje gegužės 24–29 dienomis vyko 
vasaros stovykla gabiems Joniškio rajono 
vaikams iš socialiai remtinų šeimų. Ją orga-
nizavo Joniškio RK kartu su Danijos Odder RK 
(D-1450). 
Pavasarį visoms Joniškio rajono mokykloms 
buvo pranešta apie galimybę 13–16 metų 
vaikams dalyvauti šioje stovykloje. Atsirado 
30 susidomėjusių moksleivių. Iš jų klubo su-
daryta komanda atrinko 11. Vienas pagrindi-
nių kriterijų buvo anglų kalba, kad moksleiviai 
galėtų bendrauti su bendraamžiais Danijoje. 
Ankstų gegužės rytą moksleiviai ir juos lydin-
tys Joniškio RK nariai Vaida Aleknavičienė ir 
Eugenijus Butkus išskrido lėktuvu į Bilundą, 
Daniją. 
Pirmąją dieną susipažinome su vietove, ku-
rioje buvome įsikūrę visai savaitei, aplankė-
me Odderio miestelio muziejų, surengtoje 
iškyloje susitikome su Odder RK nariais. 

Vasaros stovykla Danijoje
Antrą dieną savo stovykloje sulaukėme svečių 
iš vidurinės mokyklos. Mus aplankė 17 moks-
leivių su mokytoju. Visą dieną moksleiviams 
buvo organizuojamos sporto varžybos ir žai-
dimai, kurių metu vaikai susipažino, pristatė 
save, savo šalis. Vakare apsilankiusi klubo pre-
zidentė įteikė visiems prisiminimo medalius. 
Trečią dieną aplankėme Arhus miestą, 
mokslo ir medicinos muziejų, planetariumą, 
karalienės vasaros rezidenciją. Vakarą pralei-
dome su klubo atstovais žaisdami boulingą. 
Daugelis vaikų tai darė pirmą kartą. 
Ketvirtadienį išvykome į Tuno salą, kur gy-
vena tik 104 žmonės. Buvo suorganizuotas 
žygis aplink salą. Nors oras ir nebuvo labai 
geras, 7 kilometrus aplink salą įveikėme be 
jokių sunkumų. 
Priešpaskutinę dieną dar turėjome progos 
aplankyti aukščiausią Danijos tašką (Him-
melbjerg) ir pasimokyti žaisti golfą. 

Naujas Rotary nares džiugina 
susitikimai su svečiais

šiuo svečiu Šiaulių rotarietės diskutavo apie 
skirtingas Rotary klubų tradicijas, patirtį or-
ganizuojant įvairius renginius. Būsimas Ro-
tary klubo prezidentas pasakojo apie savo 
atstovaujamo klubo patirtį organizuojant 
visuomeninius renginius, remiant stokojan-
čiuosius paramos. 
Įdomi rotarietėms buvo ir Ž. Stankevičiaus 
profesinė veikla. Svečias atskleidė susirin-
kusiesiems nepriklausomų elektros ener-
gijos tiekėjų verslo specifiką, pristatė   savo 

vadovaujamos įmonės veiklą (UAB „SBE  
Energy“ yra nepriklausomas elektros ener-
gijos tiekėjas, pagrindinė UAB „SBE Energy“  
veikla – mažmeninis elektros energijos tieki-
mas verslo klientams ir visuomeniniam sekto-
riui Lietuvos energetikos rinkoje). Šis pristaty-
mas sulaukė didelio auditorijos susidomėjimo. 
Sesės aktyviai diskutavo apie nepriklausomų 
elektros energijos tiekėjų pranašumus, kokią 
naudą toks elektros energijos tiekėjas duotų 
jų vadovaujamam verslui. 
Šiaulių RK „Harmonija“ narės dėkoja ekono-
mistui dr. Algirdui Butkevičiui už skirtą laiką 
ir labai įdomų pranešimą, broliui Žydrūnui 
Stankevičiui – už šiltą pokalbį, patirties at-
skleidimą ir naudingus patarimus plėtojant 
klubo veiklą.                                                      

Informaciją parengė Anželika Šerikova

Dauguma vaikų pirmą kartą žaidė boulingą ir laikė golfo lazdą

Šiaulių rotarietės dėkingos svečiams, radusiems laiko apsilankyti jų klube

Stovyklos pabaigą vainikavo paskutinė die-
na, praleista Legolende. O vakare, kad ir kaip 
būtų gaila, turėjome išskristi namo palikę  
Odder klubo rotariečiams knygą apie Lietuvą 
su moksleivių padėkomis bei palinkėjimais ir, 
žinoma, viltimi dar kartą čia sugrįžti...             

Informaciją parengė Vaida Aleknavičienė



9

LI
ET

U
VO

S 
 R

O
TA

RY
   

20
11

RotariadaKonferencija

Konferencijoje – 
veiklos dešimtmečio apžvalga

Gegužės 14 d. Vilniuje vyko 
jubiliejinė Lietuvos Rotary 
komiteto konferencija. LRK 
veiklos dešimtmečiui skirtoje 
konferencijoje apžvelgti ne tik 
šie besibaigiantys Rotary metai, 
bet ir visas komiteto veiklos 
dešimtmetis.

turėsiantį pakeisti iki tol veikusį RI prezidento 
patikėtinio Carsteno Letho vadovaujamą Na-
cionalinį komitetą. Tai įvyko 2000 m. Šilutėje 
surengtoje konferencijoje. Tą dieną priimtas 
sprendimas atskirti Lietuvos ir Danijos finan-
sus, buvo išrinkti pirmieji naujojo komiteto 
nariai. „Sunkiausia buvo įregistruoti mūsų 
įstatus, nes Teisingumo ministerija niekaip 
negalėjo suprasti, kaip užsienyje registruoti 
juridiniai asmenys nori steigti asociaciją Lie-
tuvoje“, – pasakojo N. Požarskienė. Naujas 
komitetas perėmė nulinį biudžetą. „Viską kū-
rėme nuo pradžių: biurą, Rotary svetainę, Ro-
tary programas. Nuo pirmos dienos pavyko 
įtikinti Andriejų Vaičiulį prisiimti atsakomybę 
už LRK iždą. Laikui bėgant mums pavyko 
karpyti išlaidas, tad biudžete atsirado lėšų 
finansuoti Lietuvos Rotary klubų vykdomas 
programas“, – kalbėjo rotarietė.

Planai dėl apygardos
N. Požarskienė pasakojo apie tuometes Lie-
tuvos rotariečių diskusijas apygardos klausi-
mais. Buvo keliama idėja, kad vietoje bend- 
ros apygardos su danais Lietuvos Rotary ga-
lėtų formuoti bendrą apygardą su Latvija ir 
Estija. „Bendravome su latviais ir estais, tačiau 
pamatėme, kad jie neturi jokio koordinuo-

jančio darinio ir nieko nežino vieni apie ki-
tus, – dėstė buvusi LRK pirmininkė. Padrika 
situacija įtikino mus atsisakyti Baltijos šalių 
apygardos“.
N. Požarskienė prisiminė ir 2004 metais Da-
nijoje įvykusį susitikimą su RI prezidentu Jo-
nathan Mayagbe. Tuomet LRK pirmininkė su 
komiteto nariu Adolfu Sutkumi aukščiausią 
organizacijos pareigūną bandė įtikinti, kad 
Lietuvai reikia savarankiškos Rotary apygar-
dos. „RI prezidentas nusileido iki 46 klubų 
ir 2 tūkst. rotariečių, tačiau kitas organiza-
cijos prezidentas kartelę vėl pakėlė iki 65 
klubų“, – apie tuometę situaciją pasakojo  
N. Požarskienė. 

Bendri susirinkimai
Rolandas Statulevičius, vadovavęs komi-
tetui 2008–2009 m., skaitė pranešimą apie 
bendradarbiavimą tarp Rotary klubų ir ben-
dravimą pačiuose klubuose. Jis pasidžiaugė 
Vilniaus Rotary klubų iniciatyva reguliariai 
organizuoti bendrus susitikimus ir paragino 
šiuo pavyzdžiu sekti kitus miestus, kuriuo-
se veikia po keletą Rotary klubų. „Daugiau 
galvokime apie galimas bendradarbiavimo 
formas, kvieskime vieni kitus į renginius ir į 
bendrus projektus. Keitimasis idėjomis mus 
vienija“, – kalbėjo R. Statulevičius.

Tradicijų ir pokyčių derinimas
Apie Rotary International ir Lietuvos Rotary 
gyvenimo aktualijas bei naujoves šalies rota-
riečiams pasakojo LRK pirmininkas dr. J. Šar-
kus. Jis atkreipė dėmesį, kad nauji pasaulio 
iššūkiai ir pokyčiai verčia tobulinti ir Rotary 
veiklą. Reikia neatsilikti nuo pokyčių visose 
srityse, ypač informacinių technologijų. Taip 
pat vis daugiau kalbama apie jaunąją Rotary 
kartą, savalaikį klubų atsinaujinimą priimant 
į Rotary gretas naujos kartos lyderius. Jau-
nimas tapo dar dinamiškesnis, ėmė ieškoti 
įdomių naujų Rotary veiklos bei gyvenimo 
formų. Kita vertus, Rotary turi ilgalaikes, dau-
giau kaip šimtą metų kauptas ir ištobulintas 
Rotary veiklos ir gyvenimo tradicijas. Į tokių 
tradicijų pokyčius reikia žiūrėti labai atsargiai. 

Susirinkusius rotariečius sveikino LRK pirmi-
ninkas dr. Juozas Šarkus, apygardos Nr. 1460 
valdytojas Mogens Jorgensen. Buvęs apy-
gardos valdytojas ir komiteto pirmininkas 
Virginijus Kontrimas skaitė pranešimą „Lietu-
vos Rotary – kuo mes buvome, kuo tapome 
ir kur einame“, kuriame apžvelgė organiza-
cijos raidą, situaciją apygardoje bei Rotary 
International aktualijas.

Nuo nulinio biudžeto
Pirmoji LRK pirmininkė, vadovavusi komi-
tetui nuo 2001 iki 2006 metų, Nijolė Po-
žarskienė prisiminė laikus, kai buvo priimtas 
sprendimas steigti Lietuvos Rotary komitetą, 

Konferencijos dalyviai turėjo progos išgirsti visų buvusių Lietuvos Rotary komiteto pirmininkų pasisakymus
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Konferencija

Lietuvos Rotary komitetas už darbą apdovanojo šiuos rotariečius:
NIJOLĖ POŽARSKIENĖ EUGENIJUS BARNIŠKIS ROLANDAS STATULEVIČIUS
RAIMONDA ČEJAUSKIENĖ VYGINTAS GRINIS TADAS ŠIMKUS

„Negalime būti labai konservatyvūs ir neį-
sileisti naujovių, kita vertus, negalime per-
lenkti lazdos laužydami nusistovėjusias 
puikias tradicijas ir procedūras, – kalbėjo dr. 
J. Šarkus. Koks sprendimas? Manau, pagrin-
dinis dalykas – išlaikyti pačią Rotary dvasią, 
nenukrypti nuo pagrindinių Rotary verty-
bių: tarnystės kitiems, tarnystės bendruo-
menei, įvairovės klubų bendraujant viduje 
ir tarp klubų, integralumo, sąžiningumo, 
doros, aukštų etikos standartų Rotary na-
riams, lyderystės. O tai, kad ieškoma naujų 
ir įdomių bendravimo ir veiklos formų, yra 
sveikintina, tačiau dar kartą norėčiau pa-
brėžti – nepažeidžiant pagrindinių Rotary 
gyvenimo ir veiklos principų, pirmiau išvar-
dytų Rotary vertybių ir keturių rotarietiškų 
principų“, – sakė rotarietis.

Tolerancija nuomonėms
LRK pirmininkas taip pat pabrėžė įvairovės 
reikšmę klubuose. Rotary International skati-
na klubus kviesti kuo įvairesnių žmonių, jei 
tai neprieštarauja esamai naujų narių priėmi-
mo tvarkai. Perspektyviu laikomas toks klu-
bas, kuris atspindi bendruomenės profesi-
nes ir verslo klasifikacijas, lytį, amžių, religiją, 
etninius skirtumus. 
„Vertėtų paminėti toleranciją įvairioms nuo-
monėms. Tai ir yra Rotary bendravimo uni-
kalumas. Juk jei skatiname skirtumus, tai 
aptardami įvairius klausimus, kai dalyvauja 
skirtingų religijų, skirtingų kultūrų, skirtingų 
profesijų ar skirtingų politinių pažiūrų žmo-
nės, visada bus tam tikrų nuomonių skirtu-
mų. Tai bendraujant ir yra įdomiausia“, – kal-
bėjo rotarietis. 

Pasakojo apie veiklą
Jubiliejinėje LRK konferencijoje prisistatė ir apie 
savo veiklą pasakojo Lietuvos Rotaract Tarybos 
pirmininkė Skaistė Dovydauskaitė, kol kas 
vienintelio šalyje Vilnius International Interact 
klubo prezidentė Gintarė Mačiulytė ir Vilniaus 
Vidinio rato klubo atstovė Lina Monkuvienė. 
Konferencijos dalyviams įspūdžius pasakojo 
iš Filipinų sugrįžusi Grupinių mainų koman-
da. Kovo 13 d. – balandžio 17 d. jungtinė 
apygardos Nr. 1460 komanda, vadovaujama 
Kauno RK nario Vyginto Grinio, vyko į Filipi-
nus, apygardą Nr. 3790. Be vadovo, komandą 
sudarė keturi nariai: po du atstovus iš Lietu-
vos ir Danijos. Lietuvai taip pat atstovavo 
Lina Balsytė (rekomenduota Vilniaus Šv. Kris-
toforo RK) ir Andrej Afanasjev (rekomenduo-
tas Vilnius International RK).
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Rotariečiai nukėlė kepurę
Po pietų pertraukos konferencijos dalyviams 
už besibaigiančius Rotary metus atsiskaitė 
LRK pirmininkas ir Tarybos nariai. Konferenci-
jos dalyviai balsuodami pritarė LRK pirminin-
ko dr. J. Šarkaus pristatytam naujų Lietuvos 
Rotary įstatų projektui, iždininko Adriejaus 
Vaičiulio ataskaitai už 2009–2010 metus, taip 
pat pasiūlytoms naujų LRK Tarybos narių, 

Konferencija

Šalies rotariečių sprendimu apdovanojimai „Keliu prieš Tave kepurę“ įteikti šiems rotariečiams:

Vilniaus kraštas:
ROMUALDAS BARTAŠKA
GAILESTINGOJO JĖZAUS MARIJA ELIJAS
 
Panevėžio kraštas:
EDRUND OLAISEN
VILMA MAŽEIKIENĖ

pirmininko, iždininko ir revizoriaus kandida-
tūroms.
Baigiant konferenciją įteikti apdovanojimai 
per dešimtį metų labiausiai prie LRK veiklos 
prisidėjusiems rotariečiams.
Po darbinės konferencijos rotariečių lau-
kė šventinė vakaronė. Jos metu pristatytas 
muzikinis projektas koncertas „Neatrastas 
Vytautas Kernagis“. Tačiau smagiausia va-

karo dalimi tapo apdovanojimų „Keliu prieš 
Tave kepurę“ teikimas. Likus mėnesiui iki 
konferencijos visiems šalies Rotary klubams 
buvo išsiųstas kvietimas teikti kandidatūrą 
šiai nominacijai. Klubai balsuodami atrinko 
dešimt rotariečių, po du kiekviename krašte, 
kuriems įteikta skulptūrėlė reiškia padėką ir 
pagarbą už jų atsidavimą bei tarnystę rota-
rietiškoms idėjoms.

Klaipėdos kraštas:
ARŪNAS GRIGALAUSKAS
ANDRIEJUS VAIČIULIS
 
Šiaulių kraštas:
VALDEMARAS MAKAREVIČIUS
VAIDA ALEKNAVIČIENĖ

Kauno kraštas:
VIRGINIJUS KONTRIMAS
VALENTINAS VAŠKEVIČIUS

Vienu iš Lietuvos Rotary įkūrėjų laikomas Gailestingojo 
Jėzaus Marija Elijas dėkodamas rotariečiams už įvertinimą 
atliko keletą jaudinančių dainų

Edrund Olaisen apdovanojimą pažadėjo perduoti 
Panevėžio RK narys Algimantas Lukoševičius (kairėje). 
Šalia apdovanojimą pristatęs krašto asistentas 
Raimondas Dambrauskas

Vilma Mažeikienė gautą apdovanojimą skyrė 
savo šviesios atminties vyrui Alvydui Mažeikai

Arūnas Grigalauskas apdovanojimą pelnė už 
Rotariados idėją

Apdovanojimas įteiktas dešimtį metų Lietuvos Rotary finansus 
tvarkiusiam Andriejui Vaičiuliui
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Konferencija

Lietuvos Rotaract 
klubai labiausiai 

nusipelniusiu 
nariu pripažino

DALIĄ LIOLYTĘ

Joniškietei Vaidai Aleknavičienei už jos rotarietišką 
darbą apdovanojimą skyrė Šiaulių krašto rotariečiai

Buvęs apygardos valdytojas Virginijus Kontrimas bene geriausiai 
žinomas rotarietis ne tik Kauno krašte, bet visoje Lietuvoje

Valentiną Vaškevičių už aktyvią veiklą klube ir Lietuvos Rotary 
organizacijoje apdovanojimui pasiūlė Marijampolės RK

Lietuvos Rotaract nominantą specialiam apdovanojimui „Už ilgametį Lietuvos Rotaract atstovavimą 
tarptautinėje arenoje, entuziazmą ir vertybių puoselėjimą“ pristatė Lietuvos Rotaract Tarybos 
pirmininkė Skaistė Dovydauskaitė (kairėje)
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RotariadaKonferencija

LRK pirmininko dr. J. Šarkaus ataskaita LRK Konferencijai 2011

Gerbiami Lietuvos rotariečiai,

Lietuvos Rotary komitetui, vienijančiam visus 
Lietuvos Rotary klubus, šie metai – ypatingi. 
Sukanka dvidešimt metų, kai po Lietuvos ne-
priklausomybės atkūrimo atnaujinta Rotary 
veikla, ir dešimt metų, kai buvo įkurtas Lietu-
vos Rotary komitetas. Kokiais darbais mums 
buvo reikšmingi šie jubiliejiniai Rotary metai 
LRK veikloje?
Pirmiausia atkreiptinas dėmesys, kad augo 
ir stiprėjo mūsų Rotary šeima. LRK gretas pa-
pildė du nauji klubai – Šiaulių RK „Harmonija“ 
ir Klaipėdos RK „Concordia 1826“. Prie Vilnius 
International RK įkurtas pirmasis Lietuvoje ir 
Lietuvos–Danijos apygardoje Nr. 1460, taip 
pat pirmasis Baltijos šalyse Interact klubas. To-
liau buvo plėtojami tarptautiniai ryšiai tiek su 
Danijos klubais apygardoje Nr. 1460, tiek ir su 
kitais Norvegijos, Švedijos, Vokietijos bei kitų 
šalių Rotary klubais.
Aktyviai veikė LRK pakomitečiai:

Plėtros pakomitetis – pirmininkas LRK tary-
bos narys S. Vorauskas;
Rotaract pakomitetis – pirmininkas LRK ta-
rybos narys V. Makarevičius;
Jaunimo mainų pakomitetis – pirmininkas 
LRK tarybos narys V. Grinis;
Rotary fondo ir projektų pakomitetis – pir-
mininkas LRK tarybos narys L. Zinevičius;
Tarptautinių grupinių mainų pakomitetis – 
pirmininkas LRK tarybos narys K. Žegunis;
Visuomeninės tarnybos pakomitetis – pir-
mininkas LRK tarybos narys R. Ambroževi-
čius;
Viešųjų ryšių pakomitetis – pirmininkė LRK 
tarybos narė R. Čejauskienė;
Metinių renginių koordinavimo pakomite-
tis – pirmininkas LRK tarybos narys V. Vaš-
kevičius.

Šiais Rotary metais pakomitečių veiklą pradėta 
planuoti trims metams. Tai sudarė sąlygas to-

bulinti LRK pakomitečių veiklą, geriau planuoti 
LRK biudžetą. Minėtų LRK pakomitečių veiklos 
ataskaitos patalpintos interneto svetainėje 
www.rotary.lt. 
Toliau aktyviai vykdytas didžiausias ne tik 
Lietuvos Rotary, bet ir Rotary apygardoje  
Nr. 1460 3-H projektas, skirtas kovai su tuber-
kulioze, kurio bendra suma siekia 1,8 mln. litų. 
Projekto koordinatorius – G. Rimdeika. Tai il-
galaikis trejų metų projektas, vykdomas Vals-
tybinės tuberkuliozės profilaktikos ir kont- 
rolės programos ribose. Šis projektas baigiasi 
2011 metais. Kadangi tuberkuliozės proble-
ma Lietuvoje labai aktuali, jau patvirtintas 
naujas kovai su tuberkulioze skirtas Matching 
Grant projektas pagal sutartį tarp Vilnius In-
ternational RK, Danijos klubo Velje Nord ir 
Tarptautinio Rotary fondo. 
Kadangi LRK pakomitečių ataskaitas ir infor-
maciją apie LRK biudžetus galima rasti Lietu-
vos Rotary interneto svetainėje, norėčiau pa-
minėti tik esminius dalykus, kuriuos man ir LRK 
tarybos nariams pavyko pasiekti šiais Rotary 
metais, tobulinant LRK tarybos ir viso Lietuvos 
Rotary komiteto veiklą:
1.  Pradėta rengti Lietuvos Rotary kraštų klu-

bų prezidentų pasitarimus. Susitikimų 
metu buvo reiškiamas pageidavimas, kad 
tai taptų tradicija ir vyktų du kartus per me-
tus – rudenį ir ankstyvą pavasarį prieš LRK 
Asamblėją.

2.  Pradėta Lietuvos Rotary interneto sve-
tainės pertvarka. Buvo atlikta svetainės 
naudojimo analizė, Rotary kraštų klubų 
prezidentų pasitarimuose vyko diskusijos, 
buvo parengtas ir patvirtintas Lietuvos 
Rotary komunikacijų vystymo planas (in-
ternetinės sistemos pertvarkos projektas), 
kuriame numatyti svetainės pertvarkos 
terminai, patvirtintas šiam tikslui reikalin-
gas biudžetas. LRK pirmininko potvarkiu 
sudarytas kolegialus organas – rotariečių 
grupė Lietuvos Rotary komunikacijų vys-
tymo plano užsakovo ir darbų priėmėjo 
funkcijoms vykdyti. Šios grupės vadovu 
paskirtas M. Žvironas, RK „Dipolis“. Jau pir-
majame svetainės pertvarkos etape numa-
tyta visas aktualias Rotary veiklos naujienas 
talpinti interneto svetainėje, o žurnalą „Lie-
tuvos Rotary“ leisti tik du kartus per metus. 
Taip pat visi šalies klubai mūsų svetainėje 
galės turėti savo klubų svetaines kaip Lie-
tuvos Rotary svetainės posistemes. 

3.  Parengtos ir patvirtintos Rotary klubų ren-
giamų humanitarinių projektų dalinio fi-
nansavimo iš LRK biudžeto nuostatos.

4.  Tiek LRK tarybos posėdžiuose, tiek Rota-
ry kraštų prezidentų pasitarimuose buvo 
plačiai nagrinėjamos Rotary įvaizdžio 
formavimo, Rotary veiklos supratimo 
bendruomenėse gerinimo, viešųjų ryšių 
respublikiniame ir regioniniame lygiuose 
klausimai.

5.  Pradėti rengti išsamūs LRK tarybos proto-
kolai, kurie talpinami Lietuvos Rotary sve-
tainėje.

6.  Suaktyvinta Apygardos valdytojo asistentų 
veikla.

Parengti LRK įstatų pakeitimai, kuriuos lėmė 
LRK veiklos tobulinimo būtinybė. Pakeitimai 
keletą kartų svarstyti LRK tarybos posėdžiuo-
se, buvo pateikti pastaboms ir pasiūlymams 
visiems Lietuvos Rotary klubams, galutinai 
patvirtinti LRK tarybos posėdyje š. m. gegužės 
6 d. ir teikiami Konferencijai 2011. Siūlomi pa-
grindiniai LRK įstatų pakeitimai:

Pakeistas organizacijos pavadinimas – vie-
toje „Lietuvos Rotary komitetas“ – „Lietuvos 
Rotary Organizacija“;
Numatyta, kad Lietuvos Rotary Organizaci-
jos (LRO) nariai yra ne tik Rotary, bet ir Ro-
taract klubai. Rotaract klubai nemoka nario 
mokesčio ir neturi balsavimo teisės Konfe-
rencijoje, Asamblėjoje, Komitete; 
Išplėstas kolegialus valdymo organas LRO 
komitetas (vietoje buvusios LRK tarybos ) – 
papildomai įtrauktas buvęs LRO pirminin-
kas (vieneriems metams ) ir Rotaract klubų 
atstovas;
Patikslintos Apygardos Nr. 1460 valdytojo 
asistentų funkcijos; 
Papildytas kviečiamų dalyvauti LRO komi-
teto posėdžiuose sąrašas įtraukiant Lietu-
vos Vidinio rato klubų atstovę ir LRO parei-
gūnus;
LRO komiteto funkcijos papildytos punk-
tu „teikia siūlymus Konferencijai dėl LRO 
pirmininko, LRO būsimo pirmininko, LRO 
iškelto kandidato į pirmininkus“; 
Patikslintos LRO pirmininko, LRO būsimo 
pirmininko ir LRO iškelto kandidatu į pirmi-
ninkus rinkimo procedūros;
Numatyta iždininko kadencijos trukmė;
Naujai įtraukti LRO Asamblėjos ir PETS tikslai 
ir uždaviniai;
Patikslintos pranešimų LRO nariams teikimo 
formos – vietoje raštiškos paštu formos kaip 
pagrindinė pranešimų teikimo forma numa-
tyta el. paštas. 

LRK pirmininkas 2010–2011                                  
Dr. Juozas Šarkus
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2011–2012 metai

Mieli rotariečiai,
2011–2012 Rotary metais kviečiu rotariečius atsigręžti į save, suvokti, kad visa žmonija turi tų pačių svajonių, 
vilčių, tų pačių troškimų ir problemų. Kad ir kas mes esame, kur gyvename, visi siekiame taikos, pasitenkini-
mo ir pilnatvės savo kasdienybėje. Ir tai, ką mes savo darbu bandome daryti kitiems, pirmiausia turime atras-
ti savyje, nes tai, ko trokštame mes, trokšta ir kiti.
Prieš imdami kalbėti apie taiką plačiąja prasme, atsigręžkime į save. Pirmiausia kuriame ramybę savo viduje, 
tuomet savo namuose, šeimose ir bendruomenėse. Negalima kurti taikos pasaulyje prieš tai jos nesukūrus na-
muose. Jei siekiame kurti taiką, draugystę ir toleranciją pasauliniu mastu, pirmiausia turime tai padaryti savo 
kaimynystėje. Kai mumyse gyvena ramybė, ji apsigyvena ir mūsų namuose, kai taika ir ramybė yra mūsų na-
muose, tik tada galime dalytis ja su kitais. Kai jaučiame malonumą būdami su mylimais ir artimais žmonėmis, 
tik tada galime eiti ir rūpintis kitais. 
Aš tikiu, kad stiprindami save, jūs stipresnius darysite ir tuos, kurie dalijasi jūsų gyvenimu ir jūsų namais. O tu-
rėdami stiprią šeimą, turėsite tvirtą pagrindą, ant kurio galima kurti. Tie, kurie turi vidinės stiprybės, gali dirb-
ti kartu ir tarnauti žmonijai, o būtent tai mes ir darome Rotary organizacijoje. 
Ateinančiais metais Rotary tarnystėje bus akcentuojamos trys kryptys: stiprinti savo šeimą, tęsti tai, ką darome 
geriausiai, ir pakeisti tai, ką reikia keisti. 
Pirmasis akcentas – šeima. Šeima yra tai, kur viskas prasideda. Visa mūsų tarnystė, viskas, ko norime pasiekti 
pasaulyje, prasideda būtent čia. Motina ir vaikas yra kiekvienos šeimos esmė. Pradėję nuo šeimos galime tęs-
ti savo darbą. 
Antrasis akcentas – tęstinumas tų dalykų, kuriuos darome gerai ir galime tęsti perkeldami juos į kitą lygmenį. 
Kiekvieną mūsų Rotary organizacijoje lydėjo sėkmė, taigi turime saugoti tą sėkmę, plėtoti ją, kad ateityje galė-
tume padėti dar daugiau žmonių. Turime tęsti darbus, pradėtus švaraus ir saugaus vandens srityje, mažindami 
įvairias ligas, skleisdami raštingumą, dirbdami dėl naujosios kartos ir kartu su ja, siekdami taikos.
Tuo pat metu žinome, kad yra dalykų, kuriuos galėtume daryti geriau arba kuriuos galėtume pakeisti. Reikia 
turėti drąsos juos pamatyti, suvokti ir imtis pokyčių. 
Mohandas Gandhi yra pasakęs: „Jūs turite būti tas pokytis, kurį norite pamatyti pasaulyje“. Rotary organiza-
cijoje stengiamės gyventi etiškai ir sąžiningai, dalytis draugyste ir gera valia, pamatyti kiekvieno individo ge-
rąsias savybes. 
Mes visi Rotary organizacijoje turime tikslą pakeisti pasaulį, kitaip ar būtume rotariečiai? Tikime, kad mūsų 
pasaulis gali būti laimingesnis, sveikesnis, jame gali būti daugiau taikos. Tikime, kad ateitis gali būti ir bus ge-
resnė nei praeitis. Esame idealistai ir šiuos idealus dovanojame pasauliui savo Rotary tarnyste. 
Trečiasis mūsų akcentas 2011–2012 metais bus pokytis, o pradėti turėtumėme patys tapdami tuo pokyčiu, kurį 
norime matyti pasaulyje. Jei norime pasaulyje taikos, pradėkime gyventi taikoje su savimi, jei norime galutinai 
susidoroti su poliomielitu ar kuria kita liga, jei norime spręsti ekologijos problemas, jei norime sumažinti kū-
dikių mirtingumą, skatinti raštingumą ar mažinti badą, turime tapti šių pokyčių instrumentu ir suprasti, kad 
pokyčiai turi prasidėti kiekviename iš mūsų.
Taigi atsigręžkime į save, kad padėtume žmonijai. O taikoje, harmonijoje ir draugystėje atneškime pokyčius ir 
džiaugsmingą ateitį mums visiems.

Kalyan Banerjee
RI prezidentas 2011–2012

Naujasis apygardos Nr.1460 valdytojas Carl P. Adolph yra Odense Rotary klubo narys nuo 1986 m., 
2001–2010 m. – Danijos Rotary Jaunimo mainų tarybos narys, 2004–2005 m. ir 2009–2010 m. –  
Danijos Rotary Jaunimo mainų programos pirmininkas. Žmona Kirsten taip pat rotarietė.
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Komitetas

VARDAS, PAVARDĖ

LRO KOMITETO NARIAI

Saulius Vorauskas 
Pirmininkas Mažeikių RK

Vilma Mažeikienė Kupiškio RK

Arūnas Grigalauskas Palangos RK

Romualdas Ambroževičius Alytaus RK

Vygintas Grinis Kauno RK

Raimonda Čejauskienė Klaipėdos RK „Aditė“

Liudvikas Zinevičius Panevėžio RK

Kristupas Žegunis Vilniaus RK

Arvydas Šabrinskas Kauno RK

Virginijus Šniukas Šiaulių Saulės RK

Valdemaras Makarevičius Šiaulių RK

2011–2012 m. LRO KOMITETO NARIAI, 
LRO PAREIGŪNAI, VALDYTOJO ASISTENTAI

VARDAS, PAVARDĖ

PAREIGŪNAI

Virginijus Kontrimas Apygardos veiklos 
instruktorius

Edita Katinaitė-Kalčiūnienė Atsakingoji 
sekretorė

Gediminas Rimdeika TB programos 
koordinatorius

Jurgita Dailidonytė  „Lietuvos Rotary“ 
žurnalo redaktorė

Valentinas Vaškevičius Iždininkas

Mantas Žvironas
Rotary.lt ir 
Rodat sistemų 
administratorius  

ASISTENTAI

Antanas Čepys Klaipėdos kraštui

Andrius Šimkus Šiaulių kraštui

Raimondas Dambrauskas Panevėžio kraštui

Viktoras Lygnugaris Vilniaus kraštui

Raimondas Krištaponis Kauno kraštui
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RK „Dipolis“ organizuotos Rotary Lyderystės mokyklos (RLM) studentai ėmėsi 
įgyvendinti projektą „Eko virusas“. Atliekų rūšiavimas nereikalauja daug laiko 
ar kitų išteklių – tai galėtų daryti kiekvienas. Tačiau mūsų šalyje tik labai mažai 
gyventojų imasi rūšiuoti šiukšles. Dar mažiau jų tai daro teisingai. Projekto 
interneto svetainėje www.ekovirusas.lt jau galima rasti šiukšlių rūšiavimo 
žaidimą, kuris padės pasitikrinti, ar mokame rūšiuoti šiukšles.

Nori populiarinti
Kovo mėnesį prasidėjusį projektą „Eko viru-
sas“ vykdo dvylika aukštųjų mokyklų studen-
tų, pusę metų dalyvavusių Rotary Lyderystės 
mokykloje. Jaunuoliai lankė paskaitas, as-
meniškai susitikdavo su mentoriais – RK „Di-
polis“ nariais. Pagal RLM nuostatus, mokslų 
pabaigoje studentai, naudodamiesi sukaup-
tomis naujomis žiniomis ir patirtimi, privalo 
pateikti visuomenei naudingą socialinę ini-
ciatyvą. Šiais metais RLM dalyviai pasirinko 
ekologijos temą. 
„Turėjome įvairių idėjų, ką naudingo galė-
tume nuveikti, – pasakoja vienas projekto 
koordinatorių Matas Kasperavičius. Ekolo-

perpildyti, o gyventojai niekur nesutinka 
kurti naujo. Sunku rasti milžinišką negyve-
namą teritoriją, kuri atitiktų visus sąvartynui 
keliamus reikalavimus. Taigi jau trejus metus 
Neapolyje kyla didelių problemų. Šiukšlės 
neišvežamos kaupiasi miestuose, kelia prob- 
lemų eismui. Labai keistai skambėjo miesto 
mero raginimai šiukšles kaupti namuose, ne-
nešti jų į gatves, nes ten įtūžę žmonės jas de-
gina ir kitaip reiškia pasipiktinimą netvarka“.
Kodėl situacijos nepavyksta išspręsti? Pasak 
pašnekovo, tai susiję ir su Italijos mafijos, 
valdančios sąvartynus, reikalais, šalyje jau-
čiamas didžiulis pasipriešinimas šiukšlių per-
dirbimo projektams ir pan. „Dėl ko susiklostė 

Sąvartynus sumažins rūšiuojamos šiukšlės

Tema

gijos tema pastaruoju metu labai populiari, 
vykdoma nemažai projektų, tačiau mums 
pasirodė, kad informacijos vis dar trūksta. 
Tad apsisprendėme populiarinti šiukšlių rū-
šiavimą“.

Kas gali nutikti
Kuo rūšiavimas naudingas? Pirmiausia pasa-
kytina, kad nuo smulkmenų prasideda dide-
lės problemos. „Puikus Neapolio pavyzdys, 
įrodantis, kad net civilizuotos pasaulio šalys 
gali susidurti su rimtomis šiukšlių pertekliaus 
problemomis, – pasakoja M. Kasperavičius. 
Kaip žinoma, aplink Neapolį visi sąvartynai 

„Eko virusas“ po Rotary vėliava
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tokia situacija, iki galo neaišku, bet tiesa ta, 
kad miestas skendi šiukšlėse, o problema 
sprendžiama atliekas traukiniais gabenant į 
Vokietiją. Galima tik įsivaizduoti, kiek tam ski-
riama lėšų. Viena aišku – realus būdas kovoti 
su tokiais reiškiniais – rūšiuoti atliekas“, – kal-
ba pašnekovas. 

Atsiliekame nuo grafiko
Lietuvoje į sąvartynus išvežama beveik 
90 proc. buitinių atliekų. Tik 11 proc. šalies 
gyventojų šiukšlių perdirbama. Vakarų Euro-
pos valstybėse vidutiniškai perdirbama dau-
giau nei 50 proc. atliekų. Perdirbti ar kitaip 
panaudoti bent pusę visų atliekų Lietuvą yra 
įpareigojusi ir Europos Sąjunga. Terminas – 
2013 metai. Pasak specialistų, įvykdyti šį įsi-
pareigojimą laiku nerealu. O jo neįvykdžius 
šaliai gresia baudos. 
Kol valdininkai, atliekų surinkėjai ir perdirbė-
jai mėto vieni kitiems kaltinimus dėl neeg-
zistuojančios arba neveikiančios sistemos, 
Rotary studentai ėmėsi mažų, bet konkrečių 
žingsnių, populiarinančių šiukšlių rūšiavimą. 

Kaip įprasti rūšiuoti
„Daugelis žmonių į šiukšlių rūšiavimą žiūri 
kaip į darbą, – aiškina M. Kasperavičius. Tiesą 
sakant, tai ir yra darbas, reikalaujantis laiko ir 
pastangų. O svarbiausia tai, kad rezultatas 
sunkiai matomas. Atrodo, jei pradėsi vienas 

rūšiuoti, niekas nepasikeis. Mano nuomone, 
problema ta, kad žmonės dažnai galvoja, kad 
šiukšles galima arba rūšiuoti, arba jų nerū-
šiuoti. Tačiau iš tiesų yra begalė tarpinių pa-
dėčių. Įprasti rūšiuoti pakankamai sudėtinga, 
todėl to reikėtų mokytis po žingsnelį. Ir apie 
tai reikia žmonėms sakyti. Pirmasis žingsnis 
galėtų būti toks – biure pastatykite atskirą 
dėžę popieriams mesti. Tai labai paprasta“.

Šiukšles reikia plauti
Nors daugelyje Vakarų Europos šalių rū-
šiuojamoms šiukšlėms gali būti skirta net 
dešimt skirtingų konteinerių, Lietuvoje kol 
kas skiriamos trys pagrindinės atliekų rūšys: 
popierius, plastmasė, stiklas. Pašnekovo tei-
gimu, yra daug dalykų, kurių žmonės tiesiog 
nežino, pavyzdžiui, kad šiukšles reikia plauti. 
Tokią informaciją dažniausiai galima rasti ant 
konteinerių, į kuriuos išmetamos šiukšlės. 
„Susitikime su VSA atstove išgirdome, kad 
geriau išvis nerūšiuoti, negu rūšiuoti pras-
tai, – pasakoja M. Kasperavičius. Visas surū-
šiuotas šiukšles žmonės peržiūri, pavyzdžiui, 
neišplautas grietinės ar aliejaus indelis nebus 
tinkamas perdirbti, o pateks į bendrą sąvar-
tyną. Mums ir patiems kilo daug klausimų. 
Pavyzdžiui, aš klausiau, ar iš sąsiuvinio, prieš 
metant jį į popieriaus konteinerį, reikia išseg-
ti metalines sąsagėles. Pasirodo, nereikia. Ne-
tikėta buvo tai, kad, pavyzdžiui, popierinės 
servetėlės yra netinkamos perdirbti. Reikia 

 Į D O M Ū S  F A K T A I

Į Lietuvos sąvartynus per metus patenka apie 3 mln.  
tonų įvairių atliekų.
Lietuvoje šiukšlių rūšiavimu užsiima vienas iš dešimties  
gyventojų.
Skardinės perdirbimas sunaudoja 95 proc. mažiau ener- 
gijos nei jos reikia naujai skardinei pagaminti. 
Viena perdirbta skardinė sutaupo tiek energijos, kiek jos  
reikia 3 valandas „maitinti“ televizorių. 
Stiklui suirti gali prireikti milijono metų. Tai viena iš ne- 
daugelio medžiagų, kurias galima nuolat perdirbinėti.
Plastikui suirti gali prireikti nuo 100 iki 400 metų. 
Cigaretės filtrui suirti gali prireikti 12 metų. 
Vienas perdirbtas stiklo butelis sutaupo tiek energijos,  
kiek reikia 25 minutėms kompiuterio darbo. 
Vienas perdirbtas plastiko butelis sutaupo tiek energijos,  
kad 60 vatų elektros lemputė galėtų šviesti 3 valandas.
Perdirbant popierių sunaudojama 70 proc. mažiau ener- 
gijos, palyginti su energija, sunaudojama jį gaminant. 
Norint pagaminti 1 toną popieriaus, reikia sunaudoti 98  
tonas įvairių išteklių.
Norint pagaminti 1 toną popieriaus, reikia nukirsti 17  
medžių.
Vidutiniškai 16 proc. kainos, kurią jūs mokate už prekę,  
sudaro pakuotės, atsiduriančios šiukšlių dėžėje, kaina.
Užkasant karstus, reikia įvertinti, kad kartu laidojamas  
plienas, varis, bronza, mediena ir toksiški laminatai. 
Todėl jau yra kompanijų, siūlančių karstus iš 100 proc. 
perdirbto popieriaus.
JAV gyventojai sudaro tik 4 proc. pasaulio žmonių, ta- 
čiau jie pirmauja tarp šiukšlintojų. 2006 m. amerikiečiai 
„pagamino“ daugiau nei 250 mln. tonų šiukšlių. 
Pietų Kinijoje panaudoti prezervatyvai buvo perdirbami  
į plaukams skirtas gumytes. Juos pirko gana gerai, nors 
keletas gydytojų išreiškė susirūpinimą dėl galimų higie-
nos normų pažeidimų.
Iki XX a. daugumai europiečių ir amerikiečių vyravusiose  
žemės ūkio bendruomenėse perdirbimas ir pakartotinis 
naudojimas buvo įprasti dalykai. Pavyzdžiui, vidu-
ramžiais kailiadirbiai rinkdavo šlapimą ir jį naudodavo 
gyvūnų odai rauginti arba parakui gaminti. Vienas po-
puliariausių perdirbamų produktų buvo kaulai, iš kurių 
gamindavo sagas ir želatiną, naudojamą maisto pramo-
nėje, fotografijos, klijų ir popieriaus gamyboje.
Pasaulyje kasmet sukuriama apie 50 mln. tonų elekt-  
roninių šiukšlių (tokių kaip mobilieji telefonai arba 
kompiuteriai). Apie 70 proc. jų atsiduria Kinijoje, kur 
yra perdirbamos mažose, dažnai vienos šeimos narių 
prižiūrimose dirbtuvėlėse. Perdirbimo metodai ten daž-
nai būna primityvūs, keliantys pavojų tiek aplinkai, tiek 
dirbantiems žmonėms.

Neįspėję į Kazokiškių sąvartyną rotariečius atvežę studentai norėjo pamatyti, kokį įspūdį jiems tai padarys
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tikrai atidžiai studijuoti informaciją, surašytą 
ant konteinerių“.
Daugelyje šalių labai daug dėmesio skiria-
ma aliuminio perdirbimui, nes aliuminis yra 
vienas pagrindinių mūsų planetos teršėjų. 
Lietuvoje, deja, apie tai dar mažai kalbama. 
„Pasirodo, perdirbant, pavyzdžiui, alaus skar-
dinę, sunaudojama tik apie 5 proc. energijos, 
kuri būtų reikalinga naujai skardinei paga-
minti. Štai popierius gali būti perdirbtas tik 
vieną kartą, o aliuminį galima perdirbinėti 
daugybę kartų. Teoriškai, perdirbant visas 
skardines, naujo aliuminio gali nebereikė-
ti“, – aiškina pašnekovas.

Darbas ne veltui
Ar verta nervintis, jei matote, kad jūsų su-
rūšiuotos šiukšlės – popierius ir plastikas – 
verčiami į tą patį vežėjų automobilį? „Dėl to 
jau vyko daug diskusijų, o atliekų surinkė-
jams teko išgirsti daug karčių žodžių, tačiau 
mums buvo paaiškinta, kad būtent popierių 
su plastiku dažniausiai ir verčia į vieną sunk- 
vežimį, nes visos šios šiukšlės atgabentos 
į surinkimo vietą yra atidžiai peržiūrimos 
ir skirstomos pagal rūšis, spalvas ir kitus 
perdirbėjams svarbius kriterijus, – aiškina  
M. Kasperavičius. Tik stiklo jokiu būdu ne-
galima maišyti su popieriumi ir plastiku, nes 
jei taip nutiktų, perrūšiuoti būtų nebeįma-
noma ir visas konteineris keliautų į bendrą 
sąvartyną“.

Kultūra su laiku
Pašnekovas pripažįsta, kad gyventojų kul-
tūra yra vienas esminių dalykų, kai kalbama 
apie rūšiavimą. Daug bėdų kelia vadinamieji 
„sanitarai“, kurie rausiasi po konteinerius, 
išmėto arba sumaišo jų turinį. Tačiau nė 
vienoje šalyje šiukšlių rūšiavimas netapo 
masiniu reiškiniu per vieną dieną, tad reikia 
tikėtis, kad kultūra taip pat ateis su laiku. 
„Vakaruose šie įpročiai yra gerokai labiau pa-

plitę, ir šiais laikais net namai projektuojami 
taip, kad būtų patogu rūšiuoti: paliekama 
daugiau vietos virtuvėje, daugiabučiuose 
atliekų išmetimo šachtos skirstomos į atski-
ras dalis, kad gyventojai iškart galėtų mesti 
šiukšles į skirtingus konteinerius“, – pasakoja  
M. Kasperavičius.

Reikia motyvacijos
Šiukšlių rūšiavimas, kaip ir bet kuri kita ini-
ciatyva, taps masiniu reiškiniu, kai tai „ap-
simokės“. Reikia pripažinti, kad daugelis 
Vakarų šalių aukštą rūšiavimo lygį pasiekė 

pasitelkę mokesčius. Žmonėms turi būti 
naudinga rūšiuoti, o nauda šiuo atveju to-
kia, kad galima išvengti baudų.
„Kiek man žinoma, Švedijoje gyventojų 
šiukšlių maišai būdavo sužymėti, o tai leis-
davo identifikuoti nerūšiuotų šiukšlių šei-
mininkus ir jų laukdavo didesni mokesčiai. 
Manau, ir Lietuvoje be akivaizdžios naudos 
arba matomos žalos žmonės nesusimąs-
tys“, – sako M. Kasperavičius.
Savo projektu Rotary studentai perversmo 
nesitiki. „Eko viruso“ tikslas yra švietimas, – 
pabrėžia M. Kasperavičius. Norime paaiš-
kinti žmonėms, kam to reikia, kad tai gali 
sukelti didelių problemų ateityje. Net jei 
mums dabar dar nėra akivaizdžiai jaučiamų 
problemų, reikia galvoti apie ateities kartas. 
Tad mūsų tikslas – šviesti, kalbėti apie gali-
mas pasekmes, galbūt net sukrėsti“.

Neįprastas šiukšlių peizažas
Pirmasis studentų bandymas – Rotary nariai, 
kurių iš anksto neįspėjo, buvo nuvežti į Ka-
zokiškių sąvartyną. „Norėjome pamatyti, kokį 
jiems tai paliks įspūdį. Sąvartynai vis plečia-
si ir užima vis didesnes teritorijas, – aiškina  
M. Kasperavičius. Jų kvapai ir vaizdas palieka 
slogų įspūdį. Išvyka buvo labai įdomi. Važia-

vome gražiu vingiuotu keliu. Žmonių vis ma-
žėjo. Ir staiga atsivėrė visas šiukšlių „peizažas“, 
labai neįprastas akiai. Manau, tai gali priversti 
susimąstyti“. 
Rotary narius ir studentus pasitiko specia- 
listai, kurie papasakojo apie savo veiklos 
specifiką, didžiausias problemas, pasida-
lijo Vakarų Europos patirtimi. „Nepama-
tėme šiukšlyno žmonių. Aplinka labai su-
tvarkyta, visur vaizdo kameros, apsaugos 
darbuotojai, – prisipažino maloniai nuste-
bęs M. Kasperavičius. Mums pasakojo, kad 
ribojamas pilamų šiukšlių aukštis – iš tam 
tikrų teritorijų stebima, kad sąvartynas 
netaptų „peizažo“ dalimi, t. y. neperaugtų 
medžių viršūnių. Negalėdami augti aukš-
tyn, sąvartynai priversti plėstis. Problema 
dar ir ta, kad tokiam dideliam naujam są-
vartynui sunku rasti neapgyvendintą plo-
tą. Aplinkiniai gyventojai, be abejo, nuolat 
skundžiasi dėl sklindančių kvapų ir kitų są-
lygų. Skiriama daug lėšų, gerinama jų inf-
rastruktūra, tokiu būdu „kompensuojama“ 
už nepatogumus“.

Eko virusas internete
RLM studentai apsisprendė daugiausiai 
dėmesio skirti rūšiavimo populiarinimui 
internetinėmis priemonėmis. Gerano-
riškiems asmenims padedant sukurtas 
žaidimas, kurio metu per tam tikrą laiką į 
konteinerius reikia surūšiuoti šiukšles. Jis 
patalpintas projekto svetainėje www.eko-
virusas.lt Žaidžiant galima matyti, kaip pats 
tobulėji, sieki rekordų ir pan. „Tai turbūt 
patrauklesnis įrankis vaikams ir jaunimui, 
jie skatinami susimąstyti ir virtuvėje prieš 
išmetant šiukšlę pagalvoti, ar gerai ją mesti 
į bendrą šiukšlių kibirą, – aiškina M. Kas-
peravičius. Šiukšlių rūšiavimo žaidimą stu-
dentai populiarina bendradarbiaudami su 
mokyklomis, studentų atstovybėmis, soci-
aliniame Facebook tinkle. Manau, tokiomis 
priemonėmis įsisąmoninama informacija 
apie rūšiavimą“.
„Mes ir toliau diskutuojame, ką ir kaip daryti. 
Visiems labai patiko idėja apsilankyti sąvarty-
ne, norėtume tai pritaikyti ir platesnei audi-
torijai. Mažiausia, ko siekiame, – supažindinti 
su tuo Rotary narius. Vis dėlto daugelis rota-
riečių vadovauja įmonėms, vadinasi, ir tam 
tikroms žmonių grupėms, kurias gali paveik-
ti įdiegtos naujovės savo įmonėse. Rūšiuoti 
popierių biure – labai nedidelis darbas, bet 
jį rūšiuoti yra kur kas geriau nei jo nerūšiuo-
ti“, – įsitikinęs M. Kasperavičius.

„Rūšiuoti popierių biure – labai nedidelis 

darbas, bet jį rūšiuoti kur kas geriau nei jo 

nerūšiuoti
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Arklių mėšlas – nebe problema
Laikai keičiasi, keičiasi ir aktualios proble-
mos. Pašnekovas prisiminė seną istoriją: 
„Paryžiaus mieste prieš daugelį metų labai 
išaugus miestelėnų skaičiui miesto tarybo-
je buvo svarstoma didžiulė problema: ką 
daryti su arklių mėšlu? Jis nuolat kaupėsi, 
miesto bendruomenė sprendė, ką reikės 
daryti ateinančiais dešimtmečiais kiekiui 
didėjant. Tuomet niekas net nenumatė, 
kad arklius pakeis automobiliai, ir proble-
mos išvis neliks. Mūsų kalbintų specialistų 
nuomone, šią istoriją galima pritaikyti šiems 
laikams: dabar visi suka galvas dėl klimato 
kaitos, tačiau naujos technologijos gali pa-
kišti sprendimą, kurio dabar net neįsivaiz-
duojame, ir problema nebebus problema. 
Manau, tą patį galima pasakyti ir apie šiukš-
les. Yra ištisas mokslas, kuriantis medžia-
gas, kurios pačios išsiskaido. Maišeliai labai 
greitai suyra ir jau net nebegali būti laikomi 
šiukšlėms“, – kalba M. Kasperavičius.

Sąvartynas vandenyne
Tačiau savaime suyrančios medžiagos – dar 
tik ateitis. Mūsų laikų specialistams tenka 
sukti galvas, ką daryti su šimtus metų aplin-
koje išliekančiais XX a. sukurtais produktais. 
Štai pasaulinis sąvartynas Ramiajame van-
denyne įrodo, kokios galingos ir ilgametės 
yra šiukšlės. 
1997 m. atrastas „Plastiko sriuba“ vadinamas 
sąvartynas, kurio plotas mažiausiai du kartus 
viršija JAV teritorijos dydį, jau turi „broliuką“. 
Panaši vandenyno srovių sunešta plūduriuo-
janti plastikinių šiukšlių sankaupa susiforma-
vo Šiaurės Atlante. Pasak aplinkosaugininkų, 
beveik viską, kas išmetama į jūras ir vandeny-
nus, pasigauna povandeninės srovės, kurios 
plūduriuojančias plastikines šiukšles ilgainiui 
suneša į tuos vandenyno regionus, kuriuose 
susitinka kelios srovės, sudarydamos milži-
niškus sūkuriuojančius šiukšlių plotus. 
„Šiukšlių sriubą“ atsitiktinai atrado vande-
nynų tyrinėtojas Ch. Moore. Buvęs jūrei-

vis, grįždamas iš jachtų lenktynių, nutarė 
sutrumpinti kelią ir nukreipė savo jachtą į 
vadinamąjį šiaurinį Ramiojo vandenyno 
žiedą – regioną, kuriame vandenys lėtai 
juda ratu, nes vėjas toje vandenyno da-
lyje silpnas, o atmosferos slėgis itin aukš-
tas. Paprastai jūreiviai vengia tokių rajonų.  
Ch. Moore sakė buvęs apstulbęs, kai supra-
to, kad čia, tūkstančius mylių nuo kranto, jį 
supa šiukšlės. Buvęs jūreivis stebėjosi, kaip 
įmanoma užteršti tokią milžinišką akvato-
riją – jachta ja plaukė visą savaitę. Vėliau  
Ch. Moore pardavė savo bendroves ir tapo 
ekologinio judėjimo aktyvistu.
Radikalūs gyvenimo pokyčiai nebūtini 
norint prisidėti prie aplinkos tausojimo. 
Tačiau entuziastingai nusiteikusių Rotary 
Lyderystės mokyklos studentų nuomone, 
labai pagelbėtų, jei kiekviena išgerto alaus 
skardinė ar kasdieninis į namus atnešamas 
laikraštis atsidurtų ne sąvartyne, o pas per-
dirbėjus. 

Sąvartyne pilamų šiukšlių aukštis yra ribojamas, kad neperaugtų medžių viršūnių ir sąvartynas netaptų kraštovaizdžio dalimi. 
Negalėdami augti aukštyn, sąvartynai priversti plėstis ir užimti vis naujas teritorijas.
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Birželio 3–5 dienomis 
Druskininkuose vyko tradicinė 
rotariečių sporto šventė Rotariada. 
Jos nugalėtojais, bendroje įskaitoje 
surinkę 62 taškus, antrus metus iš 
eilės tapo ir pereinamąją taurę namo 
išsivežė Alytaus rotariečiai. Antroje 
vietoje liko RK „Dipolis“ (50 taškų), 
trečioji vieta atiteko Panevėžio 
RK (27 taškai). Atskirą prizą už 
geriausią pasirodymą eitynėse gavo 
Panevėžio RK „Arta“ atstovai. 

Dalyvių sumažėjo
Iš rugsėjo į vasaros pradžią perkelta šventės 
data, matyt, turėjo įtakos, nes iki šiol au-
gęs dalyvių skaičius šiemet buvo mažesnis. 
Sporto rungtyse varžėsi Rotary ir Rotaract 
nariai iš 35 klubų. Prieš metus jų buvo 42. 
Šventės atidarymo metu organizatoriai pa-

Pereinamoji 
Rotariados taurė 
pasiliko Alytuje

sveikino pirmą kartą Rotariadoje dalyvau-
jančius rotariečius iš Šiaulių RK „Harmonija“, 
Vilniaus „Tūkstantmečio“ RK bei Klaipėdos RK 
„Concordia 1826“. 
Kaip ir kasmet, rotariečiai jėgas bandė krep-
šinio, tinklinio, teniso, stalo teniso, virvės 
traukimo, boulingo, šachmatų, smiginio, 
boulo, baidarių plaukimo, baudų mėtymo 
rungtyse. Šiais metais pirmą kartą organiza-
toriai pristatė teniso dvejetų varžybas, vyrų 
grupėje nuo 50 metų pakeitusias įprastas 
vienetų varžybas.
Kol rotariečiai bandė jėgas, jų šeimų nariams 
pasiūlyta dalyvauti piešimo konkurse, pasa-
gos ir lėkščių mėtymo varžybose. Organi-
zatoriai pasiūlė ir specialių SPA procedūrų, 
kuriomis mėgavosi nemaža dalis atvykusių 
svečių. Tradicinės sekmadieninės veiklos at-
sisakyta. „Grybų dar nėra, tad nusprendėme 
leisti svečiams pailsėti“, – juokavo šventės 
organizatorius, Druskininkų RK narys, Tadas 
Šimkus. 

Laimėti leido svečiams
Šventę surengę druskininkiečiai liko pa-
tenkinti savo darbo rezultatais. „Rotariečiai 
skambino, dėkojo. Pastabų ar skundų neteko 
girdėti galbūt dėl kalbų, kad kitąmet Rotaria-
da vėl grįš į pajūrį“, – svarstė T. Šimkus. 
Organizatoriai džiaugiasi pasiteisinusia 
elektroninės registracijos sistema, kuri ne 
tik supaprastina organizatorių darbą, bet 
ir užtikrina skaidrumą. „Tiesa, buvo keletas 
atvejų, kai iš varžybų teko pašalinti koman-
das, nes jose žaidė ne rotariečiai, o, pavyz-
džiui, rotariečio sūnus – sporto mokyklos 
mokinys. Šįkart susitarėme gražiuoju, ta-
čiau tokių atvejų pasitaiko kasmet. Gal rota-
riečiai neskaito varžybų nuostatų“, – garsiai 
svarstė organizatorius.
T. Šimkus ir pats spėjo išmėginti jėgas žais-
damas boulingą ir mėtydamas baudas. 
„Mes labai draugiški šeimininkai – leidžia-
me laimėti svečiams, kad tuo pat metu jais 
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deramai pasirūpiname“, – juokiasi rotarie-
tis.
Vakaro metu daugiau nei 400 šimtus svečių 
linksmino gerai žinomas skrabalininkas Re-
gimantas Šilinskas, koncertavo grupė „Polia- 
rizuoti stiklai“. Tačiau T. Šimkus pastebėjo, 
kad buvo rotariečių, kurie po vakarienės 
keliavo linksmintis į savo kambarius. „Tuo-
met nesuprantu, koks šventės tikslas. Or-
ganizatoriai suteikia sąlygas pabendrauti, 
pabūti kartu, tačiau jei žmogus atvažiuoja 
nusiteikęs, kad jį kažkas turi linksminti, jis 
ir išvažiuos nepatenkintas“, – kalbėjo rota-
rietis. 

Treniravosi visus metus
Alytaus RK prezidentas Zenius Kunigonis įeis 
į Rotary istoriją kaip prezidentas, kurio vado-
vaujamas klubas dukart iš eilės iškovojo per-
einamąją taurę. „Po praėjusių metų pergalės 
sugrįžome įkvėpti, tad nusprendėme dar 

daugiau treniruotis, – pasakoja prezidentas. 
Aš pats vis rasdamas laiko smiginį pamėty-
davau. Ir štai rezultatas – Rotariadoje smigi-
nio rungtyje iškovojau antrąją vietą. Praėju-
siais metais mus ir antrąją vietą užėmusį RK 
„Dipolis“ skyrė tik vienas taškas, o šiais me-
tais – net dvylika“.
Tačiau rotarietis neslepia, kad pergalei 
daug reikšmės turi ne tik meistriškumas, 
bet ir masiškumas. „Man rodos, dalyvavome 
visose rungtyse, siuntėme net po kelias ko-
mandas. Žaidėjai buvo registruojami likus 
mėnesiui iki varžybų. Ypač džiugino tai, kad 
broliai patys noriai siūlėsi į tas rungtis, ku-
riose galėjo geriausiai pasirodyti“, – pasako-
ja rotarietis.
Rimtai nusiteikę Alytaus sportininkai ne-
išvengė traumų. Baudų mėtymo rungtyje 
Achilo sausgyslė trūko rotariečiui Juozui Mi-
kelioniui. „Tačiau net kęsdamas skausmą jis 
baigė rungtį ir tik po to paaiškėjo, kokia rimta 
jo trauma“, – sakė klubo prezidentas.

Eiseną papuošė gėlėmis
Z. Kunigonis pabrėžė, kad Rotariada ne ta 
vieta, kur svarbiausia – laimėti. Čia rotariečiai 
turėtų džiaugtis galimybe susitikti ir pabend- 
rauti. Tačiau ateinančiais metais Alytaus RK 
žada parodyti viską, ką gali, kad trečius me-
tus išlaikytų čempiono vardą: „Sporte tokios 
taisyklės: jei pereinamoji taurė iškovojama 
trejus metus iš eilės, nugalėtojams ji atitenka 
visam laikui, – dėsto klubo prezidentas. Dar 
kalbėsime su organizatoriais, ar Rotariadoje 
bus taikoma ta pati tvarka“.
Antrą kartą organizatoriai paskelbė gra-
žiausiai per eiseną pasirodžiusį klubą. 
Šiais metais juo tapo Panevėžio RK „Arta“. 
„Tiesiog norėjome pasidaryti sau šven-
tę, – aiškina klubo prezidentas Stanislovas 
Latvėnas. Kad eisena nebūtų pilka, nu-
sprendėme ją papuošti gėlėmis. Tai mūsų 
sesės Vilmos Skibiniauskaitės idėja. Tokia 
šventės pradžia labai prisidėjo ir prie geros 
nuotaikos, ir prie mūsų rezultatų“.

Į Rotariadą taurę atsivežę alytiškiai buvo iš anksto nusiteikę 
jos nepaleisti iš rankų

Į atidarymo šventę smagiai nusiteikę šimtai rotariečių su 
šeimomų nariais žygiavo Druskininkų gatvėmis

Apdovanojimą už išskirtinį pasirodymą gavę Panevėžio RK  „Arta“ rotarietišką eiseną 
papuošė gėlėmis
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TENISAS
2011-06-03
Moterų grupėje (3 dalyvės):
Vieta Vardas, pavardė Klubas Taškai

I IRMA STANKEVIČIENĖ Panevėžio RK „ARTA“ 5
II RITA TĖVAINIENĖ Panevėžio RK „ARTA“ 4
III JULIJA LISOVSKAJA Vilniaus Rotaract klubas 3

Vyrų grupėje virš 50 metų (dvejetų varžybos, 3 poros): 
Vieta Vardas, pavardė Klubas Taškai

I ŠARŪNAS KLIOKYS
VYTAUTAS KVIETKAUSKAS Vilniaus RK 5

II GINTARAS KRUČKAUSKAS
VYTAUTAS DOMARKAS Alytaus RK 4

III VYGANDAS VALIUTKEVIČIUS
GINTAUTAS PILIGRIMAS Kėdainių RK 3

Vyrų grupėje iki 50 metų (vienetų varžybos, 20 dalyvių): 
Vieta Vardas, pavardė Klubas Taškai

I MARIUS KONSEVIČIUS Kauno RK 5
II RENATAS URBONAVIČIUS Mažeikių RK 4
III GINTARAS KATEIVA Vilniaus Perkūno RK 3
IV RAIMONDAS BUČYS Vilniaus Šv. Kristoforo RK 2
V ŽYDRŪNAS ZEDERŠTREMAS Pakruojo RK 1
VI GINTAUTAS RIMŠA Šiaulių Saulės RK 1
VII EDMUNDAS ŽIŽYS RK „Dipolis“ 1
VIII ARŪNAS GRIGALAUSKAS Palangos RK 1

STALO TENISAS
Moterų grupėje (2 dalyvės):
Vieta Vardas, pavardė Klubas Taškai

I IEVA KEPEŽINSKAITĖ Kauno Rotaract 5
II DANGUOLĖ DARGEVIČIENĖ Tauragės RK 4

Vyrų grupėje virš 50 metų (12 dalyvių):
Vieta Vardas, pavardė Klubas Taškai

I JUOZAS VILIMAS Rokiškio RK 5
II GINTAUTAS DUNAITIS Panevėžio RK 4
III KĘSTUTIS JAZBUTIS Ukmergės RK 3
IV PETRAS GIRŽADAS Joniškio RK 2

V-VIII ROMAS BAZILIAUSKAS Alytaus RK 1
V-VIII ALGIRDAS MECKAUSKAS Kauno RK 1
V-VIII RIMANTAS BAŠYS Šiaulių Saulės RK 1
V-VIII VALDYS BRAZYS Kauno RK 1

Vyrų grupėje iki 50 metų (12 dalyvių):
Vieta Vardas, pavardė Klubas Taškai

I LIUDVIKAS ZINIAVIČIUS Panevėžio RK 5
II VILIUS PETRAUSKAS Ukmergės RK 4

ROTARIADA 2011 
VARŽYBŲ 
PRIZININKAI
2011 m. birželio 3–5 d.

TINKLINIS (21 komanda)

Vieta Komanda, klubas Taškai
I Pakruojo RK 10
II Panevėžio RK I 8
III Alytaus RK 6
IV Rokiškio RK 4

V-VIII RK „Dipolis“ 2
V-VIII RK Kauno „Romuva“ 2
V-VIII Kauno Rotaract III 2
V-VIII Panevėžio RK II 2

VIRVĖS TRAUKIMAS (6 komandos)
Vieta Komanda, klubas Taškai

I RK „Dipolis“ II 10
II Alytaus RK I 8
III Tauragės RK 6
IV Druskininkų RK 4

V-VI Alytaus RK II 2
V-VI RK „Dipolis“ I 2

KREPŠINIS
Vyrų grupėje virš 45 metų (8 komandos) 

Vieta Komanda, klubas Taškai
I Marijampolės RK 10
II Tauragės RK 8
III Trakų RK 6
IV Joniškio RK 4

V-VIII Alytaus RK 2
V-VIII Druskininkų RK 2
V-VIII Palangos RK 2
V-VIII Vilniaus RK 2

Vyrų grupėje iki 45 metų (7 komandos)
Vieta Komanda, klubas Taškai

I RK „Kauno Tauras” 10
II RK „Dipolis“ 8
III Alytaus RK 6
IV Vilniaus Tūkstantmečio RK 4

V-VII Vilniaus Perkūno RK 2
V-VII Panevėžio RK 2
V-VII Vilniaus RK 2

BOULINGO TURNYRAS
Vieta Komanda, klubas Taškai

I RK „Dipolis“ I 10
II Rokiškio RK I 8
III Alytaus RK I 6
IV Šiaulių Saulės RK 4
V Vilniaus Šv. Kristoforo RK 2
VI Palangos RK 2
VII Marijampolės RK 2
VIII Panevėžio RK „ARTA“ 2

Geriausia turnyro partija:
Rasa Vaitkienė –171, Vilniaus Šv. Kristoforo RK
Martynas Petrulis – 219, RK „Dipolis“ I

LENKTYNĖS DVIVIETĖMIS BAIDARĖMIS (16 komandų)
Vieta Komanda, klubas Taškai

I Joniškio RK II 5
II Alytaus RK 4
III RK „Dipolis“ I 3
IV Mažeikių RK I 2
V Vilniaus Perkūno RK 1
VI Rokiškio RK 1
VII Ukmergės RK 1
VIII RK „Dipolis“ II 1

BAUDŲ MĖTYMO Į KREPŠĮ KONKURSAS (19 komandų)
Vieta Komanda, klubas Taškai

I Trakų RK 5
II RK „Dipolis“ I 4
III Alytaus RK II 3
IV Alytaus RK I 2

V-VIII Tauragės RK 1
V-VIII RK „Dipolis“ II 1
V-VIII Vilniaus RK 1
V-VIII Vilniaus Perkūno RK 1

SMIGINIS
Vieta Vardas, pavardė Klubas Taškai

I DAINIUS MATUKA Alytaus RK 5
II ZENIUS KUNIGONIS Alytaus RK 4
III VALDEMARAS MAKAREVIČIUS Šiaulių RK 3
IV ARŪNAS ŠIAURYS Šiaulių Saulės RK 2
V ALMA KLUPŠIENĖ Šiaulių RK „Harmonija“ 1
VI ALVYDAS MISIŪNAS Panevėžio RK 1
VII LIUDVIKAS ZENEVIČIUS Panevėžio RK 1
VIII DARIUS JASINSKAS RK „Dipolis“ 1

BOULO VARŽYBOS
Vieta Vardas, pavardė Klubas Taškai

I VYTAUTAS DOMARKAS Alytaus RK 5
II VALDAS BEINORIUS Panevėžio RK 4
III RAMŪNAS K. Alytaus RK 3
IV ANTANAS Tauragės RK 2
V JUOZAS MIKELIONIS Alytaus RK 1
VI AURIS G. RK „Dipolis“ 1
VII ANTANAS VAGONIS Rokiškio RK 1
VIII DARIUS JASINSKAS RK „Dipolis“  1

ŠACHMATAI (19 dalyvių)
Vieta Vardas, pavardė Klubas                                                Taškai

I ROMANAS SKREBNEVSKIS RK „Dipolis“ 5
II JONAS GLODENIS Mažeikių RK 4
III VIDMANTAS ŠIUGŽDINIS Vilniaus Tūkstantmečio RK 3
IV VAIDAS VYŠNIAUSKAS Klaipėdos RK „Concordia 1826“ 2
V ALBERTAS VALANČIUS Naujosios Akmenės RK 1
VI DONATAS RAŽANSKAS Kauno Rotaract klubas 1
VII RIMVYDAS BARANAUSKAS Vilniaus RK 1
VIII VIGINTAS ŠAKYS RK „Kauno Tauras“ 1

NEĮSKAITINĖS SPORTO ŠAKOS
PASAGOS MĖTYMAS (38 dalyviai)

Vieta Vardas, pavardė Miestas
I ARTŪRAS LAUCEVIČIUS Mažeikiai
II ARŪNAS STRIKYS Mažeikiai
III ANDRIUS VILIMAS Rokiškis

SKRAIDYMO LĖKŠČIŲ MĖTYMAS (34 dalyviai)
Vieta Vardas, pavardė

I PAULIUS KAPOČIUS
II TAUTVYDAS KLIUČINSKAS
III ALGIS ŠABLINSKAS

Rotariados ugnį įžiebė LRK pirmininkas dr. J. Šarkus ir 
Druskininkų RK prezidentas V. Gilius

Organizatoriai sveikino pirmą kartą Rotariadoje dalyvaujančias 
Šiaulių RK  „Harmonija“ nares

Panevėžio RK nariai bendroje įskaitoje užėmė trečią vietą

Joniškio rotariečiams geriausiai sekėsi dviviečių baidarių 
lenktynių rungtyje, kur jie užėmė I vietą
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Eil. Nr. Klubo pavadinimas

Individualios sporto varžybos Komandinės sporto varžybos

TAŠKAI
Teniso varžybos Stalo teniso varžybos

Baudų 
mėtymo 
varžybos

Lenktynės 
dviviete 
baidare

Šachmatų 
varžybos

Boulo 
varžybos

Smiginio 
varžybos

Boulingo 
varžybos

Krepšinio 3/3 
varžybos Paplūdimio 

tinklinio 
varžybos

Virvės 
traukimo 
varžybos

Vyrai iki 
50 metų 
(vienet.)

Vyrai virš 
50 metų 
(dvejet.)

Moterys Vyrai iki 
50 metų

Vyrai virš 
50 metų Moterys Iki 45 

metų
Virš 45 
metų

1 Alytaus RK 4 1 5 4 9 9 6 6 2 6 10 62
2 RK „Dipolis“ 1 5 4 5 2 1 10 8 2 12 50
3 Panevėžio RK 5 4 4 2 2 10 27
4 Tauragės RK 4 1 2 8 6 21
5 Rokiškio RK 5 1 1 8 4 19
6 Panevėžio RK „Arta“ 9 2 2 13
7 Marijampolės RK 2 10 12
8 Trakų RK 1 5 6 12
9 RK „Kauno Tauras“ 1 10 11

10 Pakruojo RK 1 10 11
11 Joniškio RK 2 5 4 11
12 Vilniaus RK 5 1 1 2 2 11
13 Mažeikių RK 4 2 4 10
14 Vilniaus Perkūno RK 3 3 1 1 2 10
15 Šiaulių Saulės RK 1 1 2 4 8
16 Kauno Rotaract 5 1 2 8
17 Ukmergės RK 4 3 1 8
18 Lietuvos Tūkstantmečio RK 3 4 7
19 Vilniaus Šv. Kristoforo RK 2 3 2 7
20 Kauno RK 5 2 7
21 Druskininkų RK 2 4 6
22 Palangos RK 1 2 2 5
23 Kėdainių RK 3 3
24 Šiaulių RK 3 3
25 Vilniaus Rotaract 3 3
26 Kauno RK „Romuva“ 2 2
27 Klaipėdos RK „Concordia 1826“ 2 2
28 Naujosios Akmenės RK 1 1
29 Šiaulių RK „Harmonija“ 1 1

Iš viso: 18 12 12 18 18 9 18 18 18 18 18 36 34 36 36 32 351

Kamuolį pasirengęs atmušti 
Vilniaus šv. Kristoforo RK žaidėjas

Palangos RK žaidėjui nelengva prasibrauti pro priešininkus

Baudų mėtymo rungtyje 
dalyvavo dvi Alytaus RK 
komandos

RK  „Dipolis“ atstovas R. Skrebnevskis (kairėje) šachmatų 
varžybose auksą iškovoja jau penkis metus iš eilės

Panevėžio RK „Arta“ žaidėjai boulingo 
varžybose liko aštunti

Tinklinis labai populiari sporto šaka tarp rotariečių. 
Šiais metais varžėsi 21 komanda

Krepšinio varžybose rotariečiai varžėsi dviejose amžiaus grupėse

Pertraukėle džiaugiasi Trakų rotariečiai
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Rotariadoje pristatyta ir  
kultūrinė programa

Kaune įsikūrusi meno galerija „Aukso pjū-
vis“ (direktorė Lolita Vyžintienė) specialiai 
Rotariadai surinko ir atvežė gausią lietuvių 
dailės kolekciją, aprėpiančią net kelis isto-
rinius laikotarpius. Vieno vakaro parodoje 
eksponuota daugiau nei 40 žinomų lietu-
vių dailininkų įvairių stilių ir įvairios temati-
kos tapybos bei grafikos kūrinių. Renginio 
svečiai galėjo pamatyti ir mirusių klasikų, 
ir šiandien kuriančių autorių darbus, tarp 
kurių galima išskirti garsius lietuvių išeivi-
jos dailininkus: Adomą Varną (1879–1979), 
Adomą Galdiką (1893–1969), Vytautą Ka-
siulį (1918–1995), Prancūzijoje gyvenantį 
Praną Gailių (g. 1928), Kaune kūrusį Kazį 
Šimonį (1887–1978), Kauno meno mo-
kyklos atstovą Stasį Ušinską (1905–1974), 

peizažistą Joną Čeponį (1926–2003), Algirdą 
Petrulį (1915–2010). Taip pat paminėjimo verti 
ir kiti šiuolaikiniai vyresniosios ir viduriniosios 
kartos lietuvių menininkai: Aloyzas Stasiule-
vičius, Vladas Karatajus, Mindaugas Skudutis, 
Leonardas Tuleikis, Rimas Zigmas Bičiūnas, 
Jūratė Mykolaitytė, Eugenijus Varkulevičius, Jo-
nas Daniliauskas, Audronė Petrašiūnaitė, Laima 
Drazdauskaitė, Bronius Gražys ir kt. 
Ši meno kūrinių ekspozicija buvo dalis Druski-
ninkų rotariečių organizuojamų renginių, skirtų 
Mikalojaus Konstantino Čiurlionio (1875–1911) 
jubiliejinėms mirties metinėms. 2011-uosius  
M. K. Čiurlionio metais paskelbė Pasaulio kultū-
ros paveldu besirūpinanti Jungtinių Tautų švie-
timo, mokslo ir kultūros organizacija UNESCO. 
Minint šio iškilaus kūrėjo 100-ąsias mirties me-
tines, Druskininkų RK įsteigė fondą „Rotariečiai 
Čiurlioniui“. 
Druskininkų rotariečiai šią veiklą plėtos visus 
metus: bus rengiamos parodos ir kiti rengi-
niai, skatinant menininkus, meno mylėtojus 
bei mecenatus prisidėti prie šios iniciatyvos. 
Dešimt procentų lėšų iš parduotų meno kū-

rinių bus skirta fondui „Rotariečiai Čiurlio-
niui“. Iš surinktų pinigų metų pabaigoje 
bus finansuojamas geriausias projektas, 
skirtas Čiurlionio 100 metų jubiliejui. Koks 
tai bus projektas, dar neaišku. Galbūt jubi-
liejinis medalis, moneta, filmas, kompak-
tinė plokštelė, koncertų ar parodų ciklas. 
Druskinininkų rotariečiai laukia projektų 
pasiūlymų ir idėjų iš visų šalies klubų. Juos 
galima siųsti adresu www.rotariada.lt iki 
2011 gruodžio 31 dienos.
Birželio 3–5 dienomis vykusios Rotariados 
metu buvo surengta loterija. Taigi „Rotarie-
čiai Čiurlioniui“ fondas jau surinko penkis 
tūkstančius litų. Dėkojame rotariečiams 
už aktyvumą! Iki rugsėjo pirmos dienos, 
bendradarbiaujant su paramos fondu „Hu-
mana“ bei Druskininkų SPA Vilnius Sana 
mieste vyksta akmens skulptūrų paroda 
„Zimbabvės skulptūra“. Projekte iki 2012 m. 
vasario 28 d. taip pat dalyvauja Druskininkų 
meno galerija „Sofa“ www.sofa.lt

Informaciją parengė 
Druskininkų RK prezidentas Valdas GILIUS

M. Petrulis (RK „Dipolis“) apdovanotas už 
geriausią boulingo turnyro partiją – 219 taškų

V. Makarevičius (Šiaulių RK) užėmė trečią vietą 
smiginio varžybose

RK „Dipolis“ komandos vakaro metu daug kartų 
ėjo atsiimti apdovanojimų

Rėmėjų prizą už geriausią 
pasirodymą eitynėse atsiėmė 
idėjos autorė Panevėžio RK 
„Arta“ narė V. Skibiniauskaitė
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Ar daug mūsų šalyje golfą žaidžiančių 
rotariečių?
Jų nėra labai daug, tačiau pamanėme, kad 
būtų smagu suorganizuoti renginį, kuriame 
galėtume varžytis ne tik tarpusavyje, bet ir 
su kitų šalių rotariečiais. Jau pakviesti Len-
kijos, Latvijos, Estijos, Baltarusijos, Rusijos, 
Skandinavijos šalių klubai. Birželio pabaigoje 
kvietimai buvo išsiųsti ir visiems Lietuvos klu-
bams. Tačiau organizuojama šventė skirta ne 
tik golfą žaidžiantiesiems. Tie, kurie niekada 
nėra bandę pataikyti į kamuoliuką, šį žaidimą 
galės išmėginti su treneriais.
Iniciatyvai pritarė Lietuvos Rotary organiza-
cija. Turnyre bus įsteigta Rotary taurė.
Šis turnyras yra tik Lietuvos iniciatyva, tačiau 
jau nuo ateinančių metų Lietuvos dalyviai 
galės dalyvauti ir tarptautinės golfą žai-
džiančių rotariečių draugijos (International 
Golfing Fellowship of Rotarians, IGRF) organi-
zuojamuose turnyruose. Dėl narystės IGFR 
susitarėme su broliu Remigijumi Savicku (RK 
„Dipolis“) apsilankę 37-jame golfą žaidžian-
čių rotariečių Europos čempionate, kuris bir-
želio pabaigoje vyko Taline. 2012 m. metais 
38-asis čempionatas vyks Strasbūre.

Ar turėjote progos patys žaisti, ar tik 
stebėjote turnyrą?
Kadangi informacija apie turnyrą mane pa-
siekė palyginti vėlai, jau nebebuvo likę vietų 
žaisti. Užsiregistravo beveik du šimtai dalyvių. 

Nustebino, kad nebuvo nė vieno atstovo nei 
iš Lietuvos, nei iš Latvijos. Tačiau daug žaidė-
jų atvyko iš Ispanijos, Portugalijos, Vokietijos, 
Skandinavijos šalių. 
Nereikia nė sakyti, kad Estijos rotariečiai, ap-
siėmę organizuoti tokį turnyrą, padarė gerą 
darbą savo šaliai, populiarindami jos vardą ir 
atvykstamąjį turizmą. Antra vertus, tai puiki 
terpė rotarietiškai draugystei užsimegzti, 
kuri, kaip žinoma, gali paskatinti bendrus 
projektus ir darbus. 

Lietuvos Rotary konferencijoje pasa-
kojote apie įvairias tarptautines Rotary 
draugijas. Kokie pomėgiai dažniausiai 
sutinkami tarp rotariečių?
Tokių draugijų Rotary International yra už-
registruota daugiau nei penkios dešimtys, 
jos vienija rotariečius, turinčius įvairiausių 
pomėgių, tarp jų – mėgstančius keliauti 
kemperiais, stebinčius paukščius, mėgstan-
čius senovinius antikvarinius automobilius, 
keliaujančius motociklais, žaidžiančius bri-
džą, tenisą, gurmanus, dviratininkus ir pan. 
Viena iš mane sudominusių draugijų vienija 
rotariečius, kurie atostogų metu linkę užleisti 
savo namus mainais į namus kitoje šalyje. 
Žinau, kad mūsų šalyje taip pat yra daug 
rotariečių, turinčių įvairių pomėgių, tad kilo 
mintis paskatinti juos jungtis prie tarptau-
tinių draugijų ir taip išplėsti savo bendra-
minčių būrį, turėti daugiau progų užsiimti 

mėgstamais dalykais ir sutikti naujų įdomių 
žmonių.  

Kur galima rasti daugiau informacijos 
apie tokias grupes?
Pirminę informaciją ir išsamų draugijų sąrašą 
galima rasti tarptautiniame Rotary Internatio-
nal tinklalapyje www.rotary.org.
Visos draugijos turi savo tinklalapius, kuriuo-
se galima užsiregistruoti ir tapti nariu. Paste-
bėjau, kad dauguma atvejų narystė tokiose 
draugijose kainuoja apie 5 JAV dolerius per 
mėnesį. Kas ir kur organizuojama, taip pat 
galima rasti atitinkamuose tinklalapiuose. 
Kadangi domiuosi automobiliais, sužino-
jau, kad žmonės, mėgstantys antikvarinius 
automobilius ir keliones jais, yra susiskirstę 
pagal šalis – italai, anglai, vokiečiai. Be to, per 
metus skirtinguose regionuose jie rengia 
nuo trijų iki aštuonių susitikimų. Kartais or-
ganizuojamos tik automobilių parodos, kar-
tais – kelių šimtų kilometrų turai. Tai šventė 
ir visuomenei.
Įsiminė tai, kad šios draugijos Rotary ženklą 
naudoja kaip rinkodaros priemonę prekei 
ar paslaugai pristatyti. Pavyzdžiui, vienos Di-
džiosios Britanijos kompanijos rotarietis, be-
sidomintis automobiliais ir turintis savo su 
automobiliais susijusį verslą skelbia, kad siūlo 
padangas už patrauklesnę nei standartinę 
kainą. Be to, jas įsigyjantys rotariečiai taip pat 
parems tarptautinę PolioPlus programą skir-
dami tam tikrą procentą nuo pirkinių sumos. 

Lietuvoje vyks 
rotarietiškas golfo turnyras

Renginys

Liepos 30 d. Vilniuje, Villon golfo klubo 
laukuose, vyks pirmasis Lietuvoje 
Rotary golfo turnyras, į kurį kviečiami 
ne tik šį žaidimą pamėgę šalies 
rotariečiai, bet ir svečiai iš kitų šalių. 
Idėją pasivaržyti ir kartu praleisti laiką 
pasiūlė Vilniaus RK narys  
Mindaugas GLINSKIS, gegužės 
mėnesį vykusioje Lietuvos Rotary 
konferencijoje pristatęs tarptautinių 
rotarietiškų draugijų (angl. Rotary 
Fellowship) idėją. Jau daug metų 
panašių interesų turintys viso pasaulio 
rotariečiai bendrauja tarpusavyje. 
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RotariadaVidinis ratas

Tarptautinė Žmogaus Teisių deklaracija skel-
bia, kad šeima yra visuomenės ląstelė, ku-
rią sudaro vyras ir moteris, susieti santuokos 
ryšiu, įpareigojančiu atsakingai ir pagarbiai 
bendrauti. Santuokos sukurta aplinka palan-
ki ir patiems sutuoktiniams, ir jų vaikams. 
Šeimoje gyventi gera. Gyvenimas gali ir turi 
būti įdomus šeimoje kartu kuriant ir įdomiai 
leidžiant dienas, tikint, kad po rūpesčių išauš 
daug žadanti diena, kad nerimą numalšinti 
padės artimieji. Didelis džiaugsmas, kai yra 
kam pasiguosti, kai tave išklauso ir supranta, 
kai yra su kuo džiaugsmu pasidalyti...
Norėjome visus pakiliai nuteikti, kad užtek-
tų laiko pakelti akis į dangų ir pastebėti, kad 
švinta vis anksčiau, o temsta vėliau, ar tiesiog 
labai gražus dangus... Kad pakaktų laiko susi-
tikti su savo tėvais ir neskubėti, pasėdėti su 
jais, papasakoti jiems savo gyvenimo įvykius, 
išklausyti jų rūpesčius. Renginyje kvietėme 
pasinaudoti galimybe patirti ir pajusti, kad 
laikas, praleistas su savo Tėvais, – tai šventė. 
Lietuvos vyskupai įžvalgiai pastebėjo, kad di-
džiausios pagarbos vertos šeimos, kurių tvir-
tumas ir tikėjimas pratęsia Viešpaties darbus 
šioje Žemėje, todėl jaučiame pagarbą šei-
moms, kurios saugo santuoką. Didžiuojamės 

tais, kurie nestokoja ryžto ir drąsos auginti 
gausią šeimą. Tad labai įdomus ir prasmin-
gas šventėje buvo šešių vaikų mamos, kny-
gos „Kartą gyveno mamytė“ autorės, Eglės 
Šiliūnienės liudijimas, o žurnalo „Artuma“ vy-
riausiasis redaktorius Darius Chmieliauskas 
liudijo kaip trijų vaikų tėvelis. Kauno Lėlių tea- 
tro aktorė Laima Rupšytė-Strazdauskienė 
linksmino vaikučius ištraukėlėmis iš spektak- 
lių, perskaitė pasakaitę.
Žavėjomės ir muzikuojančiomis šeimomis. 
Širdys spurdėjo iš džiaugsmo, kai muzikuoti 
vaikučiai žengė į sceną kartu su savo mamy-
tėmis, sesėmis, broliais.
Koncertavo Kauno muzikos ugdymo įstaigų 
mokiniai ir jų šeimų nariai, o juos sumaniai ir 
labai gražiai globojo Ina Vaičienė. 
Būdami šalia vienos šeimos, kurioje gražiai 
dera ir pareigos, ir atsakomybė, ir suprati-
mas, vienas kito palaikymas ir sugebėjimas 
apjungti visus šeimos narius, burti įdomiam 
gyvenimui, vaikaičius kūrybingai ugdyti, 
ėmėmės projekto „Remiame talentus“ (šios 
idėjos autorė – Virginija Vajauskienė) ir išlei-
dome Violetos Bakutienės autorinę kompak-
tinę plokštelę. Ji – Kalbos premijos laureatė, 
apdovanota Gerumo kristalu, nes spėja savo 

altruistine veikla, mintimis, poetiniu žodžiu 
pakylėti ir Slaugos ligoninės ligonius, ir Aklų-
jų bei silpnaregių centro žmones, taip pat 
nuraminti ir džiuginti Marijos radijo klausyto-
jus. Jau bene 40 metų V. Bakutienė rengia te-
mines programas, tad įkalbėjome ją pasida-
lyti su dar daugiau žmonių, juos sustiprinti, 
nudžiuginti, mintimis paremti. Be to, mūsų 
idėją parėmė ir Kauno Rotary klubas, tad štai 
rezultatas – idėja įgyvendinta – kompaktinė 
plokštelė išleista. Ji ir buvo pristatyta mūsų 
organizuotoje šventėje. 
Renginys turėjo ir labdaros tikslų: susirinku-
siųjų paaukotos lėšos bus skirtos projektui 
„Ateitininkų šimtmečio stovykla“ įgyvendinti 
bei 2011 m. socialiai remtinų šeimų vaikų va-
saros poilsiui stovyklose, jų ugdymui. 
Į sceną įžengęs kunigas jėzuitas, Jėzuitų gim-
nazijos direktorius Aldonas Gudaitis linkė-
jo šeimoms ramybės, prašė Dievo palaimos. 
Tegul šviesa, meilė ir išmintis skleidžiasi šei-
mose, kad vieni kitus gaubtume stebuklingo 
gerumo šviesa.
Viltingai tikime, kad gimėme iš tėvų meilės, 
esame priglausti prie jų širdies ir suvokiame 
bei norime liudyti, kad šeimos sąvoka yra ne 
žodžių žaismas, o tikra, nekintama vertybė. 

Tegul šviesa, meilė ir išmintis 
skleidžiasi šeimose

Kauno vidinio rato klubo prezidentė  
Rasa KULBOKIENĖ

2011 m. gegužės 15 d. pakvietėme 
Kauno miesto gyventojus KTU 
III rūmuose švęsti Šeimos dieną. 
Suprasdami šeimos vertę ir svarbą, 
norėjome garsiai ištarti, kad ne 
tik žinome, kas yra šeima, bet ir 
stengiamės ją vertinti, branginti ir 
puoselėti. Šventės idėjos autorė – 
Kauno vidinio rato klubo narė 
Virginija Rimienė.
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RotariadaNaujas klubas

Klaipėdos RK „Concordia 1826“ misija – Lietuvos – jūrų valstybės puoselėjimas; Klaipėdos kraš-
to ir Klaipėdos, kaip jūrinio miesto, istorijos, tradicijų atgaivinimas, įamžinimas ir populiarini-
mas; perspektyvaus krašto jaunimo, idėjų ir inovacijų propagavimas, palaikymas ir rėmimas.
Klaipėdos RK „Concordia 1826“ paaukojo 7 tūkst. Lt pirmojo Lietuvoje Reabilitacijos onkolo-
ginio centro statybai. Klubo prezidentas ir kiti broliai su šeimomis aktyviai dalyvavo „Vilties“ 
bėgime, kurio metu surinktos lėšos taip pat skiriamos šio centro statybai.
Planuojami projektai: „Dangės knechtų krantinė“, „Dangės upės vandens ir pakrančių valymas“.

Klaipėdos Rotary Klubas

RI pripažinimas – 2011 m. sausio 21 d.
Inauguracija – 2011 m. balandžio 29 d.
Krikštatėviai – Vilniaus Rotary klubas
Narių skaičius – 33

Inauguracinis prezidentas 
 Tadas Šatkauskas

Nariai:  Kazys Paulikas
 Kęstutis Demereckas
 Saulius Savickis
 Marius Jansonas
 Romaldas Sakalauskas
 Ričardas Rasiukas
 Arūnas Jonuška
 Valerijus Kuznecovas
 Egidijus Skarbalius
 Artūras Maželis
 Raimondas Bieliauskas
 Eduardas Bytautas
 Arūnas Tuma

 Nerijus Tilindis
 Arūnas Burkšas
 Laimonas Gricius
 Laimis Dubosas
 Alfonsas Ramonas
 Egidijus Ramonas

 Raimondas Vaitiekūnas
 Voldemaras Ratkevičius
 Ruslanas Aleksandravičius
 Arūnas Šimkus
 Viktoras Šukšteris
 Vaidas Levickis
 Virginijus Jurgelevičius
 Garnik Kazarian
 Tomas Malinauskas
 Vaidas Vyšniauskas
 Algirdas Aušra
 Darius Butvydas
 Vytautas Zaueras

„Concordia 1826“
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Projektas

Į orą pakilo visi
Tarptautinė stovykla Pociūnuose

Birželio 13–26 d. Vilniaus  
Šv. Kristoforo klubas Kauno 
apskrities Sklandymo sporto klube 
Pociūnuose organizavo tarptautinę 
vasaros Sklandymo stovyklą. Dvylika 
jaunuolių nuo 12 iki 16 metų iš 
Lietuvos bei užsienio šalių dvi 
savaites klausėsi teorinių paskaitų, 
mėgino sklandyti su simuliatoriumi 
ir galiausiai savo jėgas išbandė 
pakilę į orą. Prie stovyklos finansiškai 
prisidėjo ne tik Lietuvos Rotary 
organizacija, bet ir didelė dalis šalies 
klubų.

Lietuva – vienintelė šalis 
Sostinės rotariečių rengta vasaros Sklandymo 
stovykla organizuota Jaunimo trumpalaikių 
mainų programos ribose. Pagal šią programą 
kasmet į įvairias stovyklas užsienyje vyksta 
dešimtys vaikų iš Lietuvos. Kadangi programa 
vadinama mainų, kiekviena šalis, norinti siųsti 
vaikus, pati privalo organizuoti stovyklas ir pri-
imti atvykstančius vaikus. Šiais metais iniciaty-
vos ėmėsi Vilniaus Šv. Kristoforo RK.

„Teko girdėti Lietuvos Rotary organizacijos 
atstovų pastebėjimų, kad šalies rotariečiai 
nepakankamai organizuoja stovyklų, į kurias 
atvyktų vaikai iš kitų šalių. Todėl ir kilo mintis 
organizuoti šią stovyklą, – aiškina projekto 
koordinatorius Arminas Murauskas. Pasirin-
kome sklandymą, nes Lietuva – vienintelė 
šalis, kurioje Civilinės aviacijos administracija 
leidžia organizuoti tokio tipo stovyklas. Pasi-
tarę su Sklandymo federacija ir Vaikų sklan-
dymo federacija, įsitikinome, kad drąsiai gali-
me imtis tokio projekto“.

Siūlė ir šalies klubai
Rotarietis pripažįsta, kad patirties stoka turė-
jo įtakos dalyvių skaičiui. Vietoje planuotų 12 
dalyvių iš užsienio atvyko tik šeši. „Šiek tiek 
per vėlai pradėjome ir per vėlai suvokėme, 
kad tinklalapyje patalpinta informacija apie 
tarptautinę stovyklą nėra matoma tiems, 
kam ji aktuali. Tuomet jau su Kupiškio rota-
rietės Vilmos Mažeikienės pagalba ėmėme 
siųsti informaciją tiesioginiais kontaktais ir 
labai greitai atsirado norinčiųjų. Tiesa, kele-
tas vaikų planus prieš kelionę pakeitė, tad į 
Lietuvą atvyko tik šeši vaikai iš Italijos, Pran-
cūzijos, Rumunijos ir Turkijos“, – pasakoja 
rotarietis.

Kadangi stovykloje liko laisvų vietų, organi-
zatoriai nusprendė į programą įtraukti vaikų 
iš Lietuvos. Visi šalies klubai gavo kvietimą 
siūlyti kandidatus, tad organizatoriai atrinko 
dar šešis dalyvius.

Neturi laiko pokalbiams
Rotariečiai atsisakė minties organizuoti pa-
pildomas programas vaikams vakarais. „Taip 
mums patarė stovyklos vadovas, ir jis buvo 
teisus, – pasakoja A. Murauskas. Vaikai pui-
kiai susitvarko su savo laisvalaikiu, o mums 
skambinantys jų tėveliai tik stebisi, kad vai-
kai neturi laiko net telefonu bendrauti. Vaikai 
ne visada drįsta viską išsakyti vadovui, tad iš 
tėvų skambučių susidarome geriausią įspūdį 
apie vaikų nuotaikas. Jei tėvai, gerai pažino-
dami savo atžalas sako, kad tai, kas ten vyks-
ta, yra nerealu, negalime netikėti“, – juokiasi 
rotarietis.

Prisidėjo daugelis klubų
Vienam vaikui dviejų savaičių stovykla kai-
nuoja 2 tūkst. litų. Dalyvio mokestis, kurį su-
simoka patys dalyviai, – tik 50 eurų. Vilniaus 
Šv. Kristoforo RK stovyklai skyrė 5 tūkst. litų, 
tokia pat suma pažadėta iš Lietuvos Rotary 
organizacijos biudžeto. 
„Mūsų klubas visada atsiliepia į kitų klubų 
prašymus prisidėti prie projektų įgyvendi-
nimo, todėl šįkart patys kreipėmės į visus 
klubus su prašymu prisidėti prie tarptau-
tinės stovyklos 500 litų indėliu. Nustebino, 
kad ši suma daugeliui klubų pasirodė per 
didelė, – sako A. Murauskas. Tačiau ypač 
noriu pasidžiaugti Kauno RK iniciatyva. Jie 
ne tik iškart atsiliepė į kvietimą prisidėti, 
bet taip pat suorganizavo mūsų stovyklau-
tojams simuliatorių, kad mokydamiesi vai-
kai galėtų paskraidyti kompiuterio pagal-
ba. Šiuolaikinių vaikų karta kompiuterius 
labai mėgsta, tad girdėjome, kad buvo kilę 
smulkių nesusipratimų, nes kai kuriems 
vaikams skraidyti kompiuteriu buvo įdo-
miau nei realiai“, – juokiasi rotarietis.

Rotariečiams skambinantys vaikų tėveliai džiaugiasi, kad stovykla vaikams nerealiai patinka



Vienintelę šalyje organizuojamą tarptautinę 
stovyklą finansiškai parėmė šie klubai: Vil-
niaus RK, Vilniaus Senamiesčio RK, Vilniaus 
Perkūno RK, Vilniaus Tūkstantmečio RK, Tau-
ragės RK, Panevėžio RK „Arta“, Kupiškio RK, 
Biržų RK, Klaipėdos RK, Pasvalio RK, Alytaus 
RK, Marijampolės RK, Pakruojo RK, Kelmės 
RK, Šiaulių Saulės RK, Jurbarko RK, Kauno RK, 
RK „Dipolis“.

Kilo ir leidosi savarankiškai
„Reikia pamatyti vaiko veidą, jo akis, kai jis 
pirmą kartą savarankiškai pakyla į orą ir su-
prasi, ko verta tokia stovykla“, – pasakoja sto-
vyklos vadovas Igoris Bykovas. Daugelį metų 
patirties turintis sklandymo instruktorius 
džiaugiasi, kad nepaisant lietingų ir nepa-
lankių praktiniams užsiėmimams orų per dvi 
savaites visi berniukai ir mergaitės savaran-
kiškai pakilo, skrido ir nusileido. „Kai atvykę į 
stovyklą naujokai mato, kaip ore sklando jų 
bendraamžiai, daugelis dvejodami sako, kad 
taip turbūt niekada negalės, – šypsosi ins-
truktorius. Tačiau vaikai labai imlūs“.
Atėjus laikui, vaikai nenoriai atsisveikino 
su stovykla. Tiek dėl užsimezgusių naujų 
draugysčių, tiek dėl atrastų naujų pomė-
gių. Tačiau dalis lietuvaičių jau kuria planus į 
sklandymo bazę sugrįžti po mėnesio ir toliau 
lavinti įgytus naujus įgūdžius.

Stovyklos turi būti specializuotos
Rotary stovykloje apsilankęs Lietuvos Rota-
ry organizacijos pareigūnas, atsakingas už 
Jaunimo mainų programas, Vygintas Grinis 

teigiamai vertino tiek Vilniaus Šv. Kristofo-
ro RK iniciatyvą, tiek darbo rezultatus. „Gera 
vieta, gerai organizuojami tiek praktiniai, tiek 
teoriniai užsiėmimai, – kalbėjo rotarietis. To-
kios specializuotos tarptautinės stovyklos ir 
turėtų vykti“.
V. Grinis pripažino, kad klubas, apsiimantis 
organizuoti vienintelę šalyje trumpalaikių 
mainų stovyklą, turėtų sulaukti didesnio 
palaikymo iš Lietuvos Rotary organizacijos. 
„Šiais metais organizatoriams skyrėme visus 
5 tūkst. litų, numatytų biudžete šiai progra-
mai, tačiau šios sumos tikrai nepakanka, – 
apgailestavo rotarietis. Deja, man nepavyko 
įtikinti komiteto narių, kad ši suma turėtų 
būti didesnė. Mes turime remti ir skatinti 
klubų iniciatyvas kelti šalies prestižą tokiais 
projektais. Kasmet iš Lietuvos į stovyklas už-
sienyje vyksta apie 30–40 vaikų. Pagal tokį 
skaičių Lietuvoje turėtų vykti bent dvi vasa-
ros stovyklos“.

Organizuoti nuo rudens
Kitais metais tarptautinėms vasaros stovyk- 
loms Lietuvos Rotary biudžete numatyta  
7 tūkst. litų. V. Grinis norėtų paraginti dau-
giau klubų rodyti iniciatyvą ir imtis stovyklų 
organizavimo. „Pavyzdžiui, viena iš idėjų sto-
vyklai galėtų būti Lietuvos istorija ir gamta. 
Tokią stovyklą galėtų kartu organizuoti Vil-
niaus ir Klaipėdos Rotary klubai, – mintimis 
dalijasi rotarietis. Tačiau stovykla pati neįvyks, 
be abejo, tam reikia skirti laiko ir kitų išteklių. 
Be to, pradėti organizuoti reikia jau rudenį, 
nes kvietimų į stovyklas užsienyje sulaukia-
me spalio–gruodžio mėnesiais“.

Šiais metais į stovyklas už-
sienyje išvyko 20 mokslei-
vių iš Lietuvos. Daugiau-
siai vaikų siuntė Kupiškio, 
Vilniaus Šv. Kristoforo, Vil-
niaus Perkūno ir Vilnius 
International Rotary klu-
bai. Daugiausiai lietu-
vaičių rinkosi stovyklas 
Olandijoje. Nuotraukose: aktyvios pramogos gryname ore įveiktų kiekvieną
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Negalima įsivaizduoti
Nuo 1929 m. iki 1932 m. nedarbo lygis JAV 
išaugo tris kartus. Maždaug 16 mln. žmonių, 
t. y. maždaug ketvirtadalis visos darbo jėgos, 
neturėjo darbo, o trečdalis laimingųjų, kurie 
vis dėlto turėjo pajamų šaltinį, dirbo tik dalį 
dienos. Reikia turėti omenyje, kad anuomet 
tik labai maža dalis moterų turėjo darbą, ir 
daugelis jų Didžiosios depresijos metais dar-
bą užleido vyrams. Taigi iš esmės pusė visų 
darbingo amžiaus  žmonių negalėjo džiaug-
tis visa darbo diena. Palyginkime tai su si-
tuacija JAV 2009 m., kai nedarbo lygis siekė 

Kokie iš tiesų buvo Didžiosios 
depresijos mastai ir kokią įtaką 
tai turėjo Rotary organizacijos 
evoliucijai? Atsakymas į pirmąjį 
klausimą aiškus. Tačiau atsakymas į 
antrąjį klausimą nėra vienareikšmis, 
o vertinant organizacijos raidą ir 
augimą iš ilgalaikės perspektyvos, 
išvada gali nustebinti. Esama 
nuomonių, kad Didžioji depresija 
teigiamai paveikė Rotary 
organizaciją.

Kaip Rotary išgyveno
DIDŽIĄJĄ DEPRESIJĄ

tik 9,5 procento. Įvertinkime ir valstybės 
paramos indėlį, kurį šiandien daugelis suvo-
kiame kaip savaime suprantamą dalyką, o 
anuomet sistema dar tik buvo kuriama. Tam-
pa aišku, kad negalima net lyginti Didžiosios 
depresijos ir to sunkmečio, kurį JAV išgyveno 
pastaraisiais metais.
Rašytojas Jonathan Alter, nušvietęs preziden-
to Franklin D. Roosevelt tarnybos šimtadienį, 
rašė, kad bet kuris, kas negyveno Didžiosios 
depresijos metu, neturi galimybių suvokti 
jos esmės: tai lyg sveikas žmogus bandytų 
įsivaizduoti, kaip jaučiasi ir ką išgyvena ser-
gantis depresija.
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Draugiškai pagelbėti
Praėjusio amžiaus ketvirtojo dešimtmečio 
pradžioje leidinyje The Rotarian buvo skel-
biama gausybė straipsnių ir įžvalgų apie 
Didžiosios depresijos įtaką Rotary organi-
zacijai JAV, Kanadoje ir net Europoje. Nėra 
abejonių, kad daugelis rotariečių depresijos 
metu patyrė didelių finansinių nuostolių ir 
kitų sunkumų. Žurnalo puslapiuose buvo 
galima perskaityti raginimų rotariečiams ne-
nusigręžti nuo savo buvusių narių, o pagel-
bėti „draugiškais kontaktais“. Tačiau narystė 
Rotary mažėjo tik dvejus metus nuo 1932 m. 
iki 1934 m., o jau 1936 m. ji pasiekė dar ne-
regėtas aukštumas – 162 tūkst. narių. Spar-
čiam narių skaičiaus augimui turėjo įtakos 
supaprastinti klubo narių klasifikacijų reika-
lavimai, leidžiantys klubuose turėti daugiau 
nei po vieną tos pačios profesijos atstovą. 
Per visą ketvirtąjį dešimtmetį uždaryta ma-
žiau nei penkios dešimtys klubų, o bendras 
skaičius nuo 3177 klubų 59 šalyse išaugo iki 
4714 klubų 89 šalyse.

Paviršutiniški rotariečiai
Trečiajame dešimtmetyje, per kurį sparčiai 
augdamas Rotary narių skaičius padvigubė-
jo, organizacija ir jos atstovai dažnai sulauk-
davo kritikos iš tokių žinomų rašytojų kaip  
H. L. Mencken ir Sinclair Lewis, laikiusių ro-
tariečius paviršutiniškais. Nors rotariečiams 
buvo sunku susitaikyti su kritika, reikia pri-
pažinti, kad anuomet daugeliui Rotary narių 
labiau rūpėjo rotarietiška bičiulystė, o ne tar-
nystė bendruomenei. Tačiau Didžiosios de-
presijos metais buvo atnaujinti rotarietiškos 
tarnystės įžadai. Rotary klubų nariai stengėsi 
būti pavyzdingais piliečiais ir blaiviai žiūrėti į 
skaudžią ekonomikos realybę.

Padėjo išvengti panikos
1932 m. Urbana RK (Ilinojus) nariai, siekdami 
išvengti dar vieno banko panikos protrūkio, 
suvaidino lemiamą vaidmenį. Jie subūrė 
vietos verslininkus ir sugrąžino visuomenei 
pasitikėjimą. The Rotarian redakcija 1932 m. 
gruodžio numeryje gyrė Cedar RK (Juta) už 
pagalbą atkuriant Southern Utah banką, pa-
žymėdama, kad tokių tarnystės pavyzdžių 
galėtų būti daugiau: „Tiesa ta, kad Rotary 
klubai gali būti daugiau nei luošų vaikų or-
ganizacijos, daugiau nei sodininkų būreliai ir 
daugiau nei rėmėjai, dovanojantys kalakutus 
per Kalėdas“.
Easton RK (Pensilvanija) ir Urbana RK (Ilinojus) 
dovanojo žemę ir sėklų bendruomenėms. 
Soth Bend (Indiana) rotariečiai rinko daržo-

ves, kurios buvo paliktos pūti po ūkininkų 
derliaus nuėmimo, ir įkūrė sriubų valgyklą. 
Tarnystės projektai taip pat buvo vykdomi už 
JAV ribų: nuo Argentinos iki Lenkijos ir nuo 
Kanados iki Singapūro. Jungtinėje Karalys-
tėje daugiau nei aštuonios dešimtys Rotary 
klubų prisijungė prie amerikiečių iniciatyvos 
„Leiskime pinigus įdarbindami“, kai gyvento-
jai, galintys daryti namuose remontą ar kitus 
darbus, pirko reikiamas medžiagas ir samdė 
bedarbius darbams atlikti.

Palaikė valdžios pastangas
Be abejo, liko labai daug darbų, kuriuos 
nuveikė tiek pavieniai rotariečiai, tiek klu-
bai, ir apie kuriuos niekada nebuvo rašyta  
The Rotarian žurnale. Tačiau nepaisant nuo-
širdžių rotariečių pastangų, jie tiesiog ne-
turėjo pakankamai išteklių labiau prisidėti 
prie JAV ekonomikos atsigavimo. Tuo galima 
paaiškinti, kodėl tiek daug rotariečių labai 
palaikė ir sveikino progresyvias New Deal 
programas, nors daugelis jų reiškė stiprų val-
džios kišimąsi į ekonomiką. Prie palankaus 
požiūrio galėjo prisidėti ir tai, kad preziden-
tas F. D. Roosevelt, pats būdamas rotarietis, 
kiekvienai progai pasitaikius gyrė ir sveikino 
organizacijos pastangas ir rezultatus.
Daugelis rotariečių taip pat palaikė ne-
vienareikšmiai vertinamą įstatymą, kuriuo 
buvo įkurta National Recovery Administration 
(NRA), išplėtusi valdžios reguliavimą priva-
čiam verslui daugiau nei bet kada iki tol arba 
po to. 1933 m. rudenį amerikiečiai palaikė 
NRA didžiausiomis visų laikų JAV demons-
tracijomis, tarp jų – 250 tūkst. minios eisena 
Penktąja aveniu Niujorke.
Visoje šalyje parduotuvių savininkai ant lan-
gų kabino NRA ženklą – mėlyną erelį su užra-
šu „We Do Our Part“ (liet. mes atliekame savo 
dalį). Kai kurie rotariečiai net kūrė dainas NRA 
ir siuntė jas The Rotarian redakcijai.

Teisė į padorų gyvenimą
Praėjus keletui mėnesių po NRA įkūrimo 
The Rotarian redakcijoje nebuvo abejonių 
dėl rotariečių jausmų NRA atžvilgiu: „Kai ku-

rie sako, kad NRA yra per daug diktatoriška.., 
tačiau esmė ta, kad ekonomikos „ligos“ yra 
sukurtos žmonių ir gali būti išgydytos išmin-
tingais ir atsakingais veiksmais. Visi žmonės 
turi neginčytiną teisę į galimybę užsidirbti 
padoriam gyvenimui“. Kitame The Rotarian 
straipsnyje buvo apibendrinta svarbi pa-
moka, kurią padėjo išmokti NRA: „Didžioji 
depresija išmokė dėdę Semą, kad prekyba 
yra tarsi vanduo, kuris nuseks iki žemiausio 
lygio, jei valdžia neparems sąžiningų verslo 
žmonių“.
Tačiau ilgai netruko, kad rotariečiai atsikra-
tytų iliuzijų dėl NRA naudingumo, gausūs 
valstybiniai reguliavimai nešė daug žalos 
mažiems miestams ir ypač smulkiesiems 
verslininkams. 1935 m. gegužės 27 d. Aukš-
čiausiasis Teismas vienbalsiai pripažino, kad 
NRA prieštarauja Konstitucijai.

Naudingiausias gyvenimo laikotarpis
JAV ekonomikos atsigavimas nebuvo greitas, 
1937 m. šalis dar kartą grimzdo į recesiją. Tuo 
tarpu Rotary augo gerokai sparčiau. Tačiau 
svarbiausia, kad organizacija identifikavo 
save kaip tarnystės organizaciją, o etiškas jos 
narių elgesys tapo vienu kertinių principų. 
Greita organizacijos plėtra buvo didelis neti-
kėtumas daugeliui rotariečių, abejojusių savo 
klubų ateitimi juodžiausiomis depresijos die-
nomis. Tačiau bent vieno žmogaus ji tikrai 
nenustebino – tai Rotary įkūrėjo Paul Harris.
1932 m. vasarį jis šitaip kalbėjo apie tikrąją 
turto prasmę: „Yra dalykų, kurie žmogui dar 
pragaištingesni nei ekonominis sąstingis. 
Vienas jų – kai žmogus ima garbinti daiktus.  
P. Harris pateikė išgalvoto finansiškai suvaržy-
to verslininko, peržiūrinčio savo įšaldytą tur-
tą, pavyzdį. Didžioji jo dalis nieko nebever-
ta. Tačiau tuomet jis pastebi kitą turtą, ilgai 
buvusį verslo šešėlyje. Štai sąrašas: kaimynai, 
draugai, mylimoji... Ir Tau, ir man, jei norėsime, 
ši krizė gali būti pats naudingiausias mūsų gy-
venimo laikotarpis“, – kalbėjo Paul Harris.

Parengta pagal The Rotarian 

„Anuomet daugeliui Rotary narių labiau 

rūpėjo rotarietiška bičiulystė, o ne tarnystė 

bendruomenei“
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“Eco Virus” with Rotary Flag
Students of Rotary Leadership School organized 
by RC “Dipolis” initiated project called “Eco Virus”. 
Sorting of waste does not require much time or 
other resources. Anyone could do it. However 
very few people in Lithuania actually sort their 
waste. Far fewer do it in the right way.
On “Eco Virus” website www.ekovirusas.lt an 
interesting game is to be found, where all 
visitors could test their skills in waste sorting.
In Lithuania some 90% of all waste end up in 
landfill sites. Only 11% of paper, plastic, glass 
and other waste are recycled. This figure is 
quite low compared to EU countries, recycling 
on average over 50% of their waste. According 
to EU regulations Lithuania should reach similar 
level by 2013, but according to some specialists 
that is unrealistic, therefore certain fines are to 
be expected.
While government officials, waste collectors 
and recyclers are engaged into discussions why 
effective system is not in place, Rotary students 
took small but actual steps towards promotion 
of waste sorting.
One of the project coordinators Matas 
Kasperavičius states, that many people consider 
waste sorting to be a serious work: “Actually 
there is much work involved, and sadly the 
result is not very visible. It seems if one starts 

to sort nothing changes.” Project coordinator 
notes that it is difficult to get used to sorting, 
therefore one should start doing it step by 
step. The first small step could be to arrange a 
separate box for paper waste in the office. After 
that one can move to the kitchen where sorting 
is more complicated. For instance, people 
should consider that much of the waste have 
to be washed. Many plastic containers that had 
oil or sour cream will not be recycled unless 
they are clean.
Waste sorting like many other initiatives will 
not become massive as long as people will 
not receive decent payback. In truth, in many 
Western countries current sorting rate was 

gained by taxes. People must see it is worth 
doing. Once taxes are applied the benefit is 
very clear – to avoid extra taxes.
M. Kasperavičius points that “Eco Virus” is aimed 
at education and breakthrough is not expected: 
“We want to explain to people why sorting is so 
important. That it can cause serious problems 
in the future. Even though currently there are 
not too many visible problems around us, we 
must think of the future generations.”
With the intention to make people think 
students took Rotarians from RC “Dipolis” to 
Kazokiškių landfill site without warning in 
advance where they are taken. Students and 
Rotarians listened to the presentations of the 
specialists and had an interesting site tour. 

Ten Years History of LRC was 
Reviewed in the Conference
On the 14th of May District Conference took 
place in Vilnius. Event was dedicated to the 10th 
anniversary of Lithuanian Rotary Committee 
(LRC) therefore all the formers LRC chairmen 
gave their speeches.
PDG Virginijus Kontrimas made presentation 
about Lithuanian Rotary development – who 
we were, what we are, and where are we 
heading. 
Nijolė Požarskienė was the first LRC Chairwoman 
that had the position for five years. She recalled 
situation ten years ago when LRC was being 
established: “We created everything from 
scratch: our office, website, Rotary programmes. 
From the very first day I managed to convince 
Adriejus Vaičiulis to take responsibility for LRC 
treasury. In time we managed to cut our costs 
and accumulated resources to cofinance the 
programmes of Lithuanian Rotary clubs”.
N. Požarskienė also made comments about the 
then discussions related to the District issues. 
One of the thoughts was to establish joint Baltic 
District together with Latvian and Estonian 
Rotarians. Even though Lithuanians ended 
up in a District with Denmark, independent 
Lithuanian District remained the final goal. 
In 2004 in Denmark N. Požarskienė together 
with LRC member Adolfas Sutkus negotiated 
with Rotary International President Jonathan 
Mayagbe. The meeting was successful as RI 
officer gave promise that Lithuania would be 
entitled to establish an independent District 
as soon as the number of members becomes 
2000 and not less than 46 clubs are established 
in the country. However RI President’s successor 
raised number of the clubs to 65.
Former LRC Chairman Rolandas Statulevičius 
addressed the audience with a call for more 

active cooperation and stronger interation 
among Rotarians.
Current LRC Chairman dr. Juozas Šarkus shared 
information about trends in Rotary International 
and Lithuanian Rotary organisation.

Rotariada Cup Remained 
with Alytus Rotarians
On the 3rd – 5th of June Rotarians from all 
over Lithuania gathered in Druskininkai for the 
traditional sport games festival – Rotariada. 
Alytus RC the second year in a row proved 
to be the most sportive club (62 score). Also 
the second year in a row RC “Dipolis” took the 
second place (50 score). Panevėžys RC took the 
third place (27 score). Separate prize for the 
best show in the parade went to the members 
of Panevėžio RC “Arta”.

Rotary Golf 
Tournament  
in Lithuania
On the 30th of July in 
Vilnius the first Golf 
Tournament in Lithuania 
will take place. Event 
manager Mindaugas 
Glinskis noted that not 
only Lithuanian but also 
foreign Rotarians are 
very welcome at the 
Villon Golf Club, where 
the Tournament would 
take place. 
In the end of June the 
first Lithuanian Rotarians 
joined International 
Golfing Fellowship of 
Rotarians.



35

LI
ET

U
VO

S 
 R

O
TA

RY
   

20
11

Rotariada



36

LI
ET

U
VO

S 
 R

O
TA

RY
   

20
11

Rotariada

 
 

J s galite sutaupyti.

Aplankykite mus  
arba atsi  

 nari  
mon ms taikomos 

ypatingos nuolaidos

*


